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Raportul Administratorilor
privind exercitiul financiar 2022

Compania de Apd Arad s-a infiinat prin reorganizarea Regiei Autonome Api
Canal Arad in baza Hotararii Consiliului Judetean Arad nr.122/2005.

Compania de Apd Arad S.A. este operator regional infiintat in conformitate cu
prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale in baza hotirarilor adoptate
de autoritdtile deliberative ale unititilor administrativ-teritoriale asociate in
ADIA.CJ.A, asa cum rezultdi din prevederile art.1 alin. 3 din Actul constitutiv
coroborat cu prevederile art. 2 lit. h) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare
de utilitdti publice si art. 3 lit. x) din Legea nr. 241 din 2006 a serviciului de alimentare
cu apa si de canalizare (republicati);

Controlul asupra Companiei de Apd Arad se realizeazi de citre ,Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitard de Apa si Canalizare Judeful Arad”, aceasta avand calitatea
de operator regional in conformitate cu prevederile cuprinse in actul constitutiv al
societdfii, in art. 17 alin. 1, lit. a), pct. 4 din Statutul A.D.LA.C.J.A, in art. 28 alin. (2"1)
din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare si Contractul de Delegare de
Gestiune a serviciilor publice de alimentare cu api si de canalizare nr. 648/2009;

Compania functioneazd in conformitate cu prevederile Legii societitilor
comerciale nr.31/1990 si a prevederilor Actului Constitutiv.

Activitatea companiei se desfasoard in conformitate cu Legea serviciului de
alimentare cu apd si de canalizare nr.241/2006 (republicati), Legea serviciului de
comunitare de utilititi publice nr. 51/2006 (republicatd) si cu Contractul de delegare a
gestiunii nr. 648/2009 atribuit direct de citre A.D.I.A.C.J.A. in numele si pe seama
unitafilor administrativ-teritoriale membre ale asociatiei, in baza unui mandat special
acordat de acestea, Companiei de Apd Arad S.A., constituit in temeiul prevederilor
cuprinse in Legea nr. 31/1990, cu capital social integral al unititilor administrativ-
teritoriale, membre ale asociatiei.
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Consiliul Judetean Arad este actionar majoritar si detine 93,18% din capitalul
social al societatii, si alte 37 de unitati administrativ—teritoriale din judetul Arad, membre
ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard Apa Canal Arad.

Actionarii companiei sunt :

1 | Consiliul Judetean Arad 93,18%
2 | Consiliul Local Arad 2,07%
3 | Consiliul Local Curtici 0,52%
4 | Consiliul Local Lipova 0,52%
5 | Consiliul Local Nadlac 0,52%
6 | Consiliul Local Sintana 0,52%
7 | Consiliul Local Pecica 0,52%
8 | Consiliul Local Pincota 0,52%
9 | Consiliul Local Zimandul Nou 0,05%
10 | Consiliul Local Fintinele 0,03%
11 | Consiliul Local Livada 0,03%
12 | Consiliul Local Vladimirescu 0,12%
13 | Consiliul Local Sofronea 0,03%
14 | Consiliul Local Simand 0,05%
15 | Consiliul Local Zadareni 0,02%
16 | Consiliul Local Macea 0,07%
17 | Consiliul Local Iratos 0,03%
18 | Consiliul Local Sagu 0,01%
19 | Consiliul Local Olari 0,02%
20 | Consiliul Local Dezna 0,01%
21 | Consiliul Local Gurahont 0,04%
22 | Consiliul Local Dieci 0,01%
23 | Consiliul Local Tarnova 0,03%
24 | Consiliul Local Sicula 0,04%
25 | Consiliul Local Sepreus 0,03%
26 | Consiliul Local Dorobanti 0,02%
27 | Consiliul Local Zabrani 0,05%
28 | Consiliul Local Felnac 0,03%
29 | Consiliul Local Ineu 0,52%
30 | Consiliul Local Cermei 0,02%
31 | Consiliul Local Covasant 0,03%
32 | Consiliul Local Ghioroc 0,05%
33 | Consiliul Local Paulis 0,05%
34 | Consiliul Local Savarsin 0,02%
35 | Consiliul Local Siria 0,10%
36 | Consiliul Local Zarand 0,02%
37 | Consiliul Local Seleus 0,04%
38 | Consiliul Local Apateu 0,04%
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Serviciile prestate de companie asigurd distribuirea apei potabile si colectarea —
epurarea apelor uzate.
Compania are ca obiect de activitate principale urmétoarele :
e Captarea din sursele subterane si de suprafata a cantititilor de apa necesare, tratarea,
transportul, acumularea si distribuirea apei potabile in sistemele zonale;
e Colectarea si tratarea apelor uzate;
e Activititi de: arhitectura, inginerii si servicii de consultanta tehnica legate de acestea
(servicii de proiectare si alte prestatii de servicii specifice domeniului de activitate);
e Verificarea aparaturii si instrumentelor de misura, verificare si control;
e Distributie energie electrica;
e Lucrdri de constructii;

EVOLUTIA SITUATIEI ECONOMICE A COMPANIEI iN PERIOADA
2012 - 2022

Compania de Apa Arad a realizat in anul fiscal 2022, perioada ianuarie —
decembrie, urmatorii indicatorii :

-lei-
Cifra de afaceri 109.200.505
Venituri totale 119.285.376
Cheltuieli totale 116.261.129
Profit brut 3.024.247
Impozit pe profit 1.082.974
Profit net 1.941.273

Pentru a vizualiza indicatorii economico-financiari pentru perioada 2012 -
2022, prezentim anexele 1 — 3.
Din datele prezentate in anexele 1 — 3 rezultd urmatoarele aspecte:
a) Cifra de afaceri a Inregistrat o continud crestere, respectiv de la 59.874.353
lei in anul 2012 la 109.200.505 lei in anul 2022.
Cresterea valoricd a cifrei de afaceri in aceastd perioadd a fost de 82,38 %,
realizata datoritd dezvoltarii sistemului public de alimentare cu apa si canalizare care s-a
concretizat cu :
-realizarea de noi investitii prin programe cu finantare atat din surse proprii cat si
europeana (POS Mediu faza I si POIM partial faza II )
- preluarea unor noi sisteme de apa si de canalizare menajera si pluviala
- preluarea unor bransamente de apa si racorduri de canalizare
- ajustarea pretului la apa si a tarifului la canalizare
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- realizarea de venituri din activitati adiacente (laboratoare, proiectare, avize etc.)

b) Productia fizica la apa a scizut asa cum se poate observa in anexa 2. Productia
fizica de apd a scdzut de la 13.500.736 mc in anul 2021, la 13.479.246 mc in anul 2022,
la canalizare menajerd s-a inregistrat o crestere de la 9.952.180 mc in anul 2021, la
10.053.879 mc In anul 2022. La canalizare pluviala se observi o scidere de la 2.471.357
mc in 2021, la 2.340.654 mc in anul 2022, datoritd unor volume de precipitatii mai
reduse inregistrate in anul 2022. Sc#derea productiei de api se datoreazi reducerii
consumului la populatie si institutii, in timp ce la agentii economici, productia a
inregistrat o crestere. La canalizare menajerd, majorarea productiei este rezultatul
cresterii productiei la agentii economici, care a reusit sa acopere diminuirile de productie
fata de anul preceden, inregistrate la populatie si institutii. Cresterile de productie pentru
agentii economici atat la apd cat si la canalizare se datoreazi reludirii activitatii
societdtilor comerciale dupa ce in anul 2021 aceasti activitate a fost mult mai redusi din
cauza conditiilor generate de pandemia de Covid — 19. Sciderea productiei de la institutii
si populatie comparativ cu anul precedent este rezultatul unor consumuri mai mici
comparativ cu anul anterior in special in zona rurald, unde o parte din populatie s-a
reintors la munci fie in zona urband fie in striinitate dupa perioada de pandemie.

c) Fatd de anul de referintd 2012 cénd consumul specific era de 3,10 mc/pers/luni,
consumul specific inregistrat in anul 2022 a fost de doar 3,02 mc/pers/lung,
inregistrandu-se o scidere si fatd de anul anterior cind acesta a fost de 3,06 mc/pers/luna.

Situatia consumului specific de apd/loc/lund este prezentati in anexa 3.

d) Valoarea activelor fixe inregistreaza o diminuare in anul 2022 comparativ cu
anii anteriori, in principal datoritd incheierii proiectului major de investitii cu finantare
europeand POS Mediu / POIM, scéderea inregistratd in anul 2022, fatd de anul 2021 este
de 17,39%.

e) Situatia profitului brut realizat in perioada 2012 — 2022 se reflecti si in nivelul
ratel profitului si ratei rentabilitatii.

in anul 2022 rata profitului inregistreazd o majorare de 2,77%, comparativ cu anul
2021 cand aceasta a fost de 0,32%, ca urmare a cresteriii cifrei de afaceri comparativ cu
anul 2021 cu 14,93%, obtindndu-se un profitul profitul brut in sumi de 3.024.247 lei.
Rata rentabilitatii creste si ea la 2,60 % fata de 0,30% cit s-a inregistrat in anul 2021, ca
urmare a cregterii cheltuielilor totale cu doar 13,31% in timp ce profitl brut s-a majorat
semnificativ fatd de anul 2021 la 3.024.247 lei fati de 307.824 lei in 2021. Rata
rentabilitdfii din exploatare inregistreazd si ea o majorare importanti de 2,39 %
comparativ cu anul 2021, cind aceasta era de doar 0,80%, aceastd crestere a rentabilitatii
din exploatare este rezultatul majordrii cu 12,16% a cheltuielilor din exploatare
comparativ cu anul trecut, in timp ce profitul din exploatare a inregistrat nivelul
2.723.256 lei.

Prezentam mai jos indicatorii financiari realizati intre anii 2012 si 2022. Anul 2012
fiind anul care este considerat de referinta datorita nivelului ridicat al indicatorilor.
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Indicat Nivel Nivel Nivel Diferente | Diferente
ncicator 2012 2021 2022 | 2022-2012 | 2022-2021
rata profitului 9,70 0,32 2,77 -6,93 2,45
rata rentabilititii totale 9,62 0,30 2,60 -7,02 2,30
rata rentabilitdtii din 8.95 0,80 2.39 6,56 1,59
exploatare

SITUATIA ECONOMICA A COMPANIEI iN PERIOADA

IANUARIE — DECEMBRIE 2022
COMPARATIV CU REALIZARILE ANULUI 2021

Situatia economicd a Companiei de Apa in anul 2022 comparativ cu anul 2021

se prezinta astfel:

Lei
Explicatii RzaOI;zlan R;a:)l;zzan Diferente
Venituri exploatare | 102.494.819| 116.771.973| 14.277.154
Venituri financiare 414.953|  2.513.403| 2.098.450
TOTAL Venituri 102.909.772 | 119.285.376 | 16.375.604
Cheltuieli exploatare | 101.680.005| 114.048.717| 12.368.712
Cheltuieli financiare 921.943|  2.212.412| 1.290.469
TOTAL Cheltuieli | 102.601.948 | 116.261.129| 13.659.181
Profit Brut 307.824|  3.024.247| 2.716.423
Profit Exploatare 814.814|  2.723.256| 1.908.442
Pierdere Financiara -506.990 300.991 807.981




I. VENITURI

fn perioada ianuarie - decembrie 2022 compania a realizat venituri totale in valoare
de 119.285.376 lei, din care:

-lei-
Venituri din exploatare 116.771.973
Venituri financiare 2.513.403

1) Venituri din exploatare

Situatia veniturilor din exploatare realizate In perioada ianuarie - decembrie 2022
comparativ cu aceiasi perioadd a anului 2021 se prezinti astfel:

REALIZARI REALIZARI
TAN- ITAN- Dif.realiz
DECEMBRIE | DECEMBRIE 2022-2021
2021 2022
1 2 3 4

Venituri din activitatea de apa | 50.086.539 | 56.420.204 | 6.333.665
Productia fizica 13.500.736 | 13.479.246 | -21.490
Tarif mediu 3,7099 4,1857 0,48
Yenituri din activitatea de 38.991.556 | 47.099.659 | 8.108.103
Productia fizica 9.952.180 | 10.053.879 101.699
Tarif mediu 3,9179 4,6847 0,77
Z;‘:lg‘;gr‘el“;ﬁf‘tf‘i;ﬁatea de 3.805.800 | 3.600.502 | -205.388
Productia fizica 2471356 | 2.340.654 | -130.702
Tarif mediu 1,54 1,54 0,00
Total Apa+Canal 92.883.985 | 107.120.365 | 14.236.380
Venituri prestari serv. 1.615.878 1.425.557 -190.321
Tnchirieri 167.441 174.785 7.344
Vanzare materiale 30.706 76.346 45.640
Venituri din activitati diverse 291.057 337.813 46.756
Taxe rebransare 24.450 65.639 41.189
Cifra de afaceri neta 95.013.517 | 109.200.505 | 14.186.988
;;ee’:ﬂ;‘ stocuri in curs de 258.606 205559 |  -53.047
Tnvestitii regie 2.920.664 | 5914355 2.993.691
;2‘2‘:;‘;“ subv expl asig si prot 58.364 139.086 80.722
Alte venituri: 4243.668 | 1.312.468 | -2.931.200

Venituri exploatare 102.494.819 | 116.771.973 | 14.277.154
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CIFRA DE AFACERI

Cifra de afaceri netd realizatd de companie in perioada ianuarie — decembrie 2022
este de 109.200.505 lei inregistrdnd o crestere cu 14.186.988 lei fati de realizirile
aceleiagi perioade ale anului 2021. Situatia cifrei de afaceri realizati in anul 2022
comparativ cu realizérile anului 2021 se prezint3 astfel:

REALIZARI | REALIZARI
IAN- TAN- Dif.realiz
DECEMBRIE | DECEMBRIE | 2022-2021
2021 2022
1 2 3 4
Apa potabila 50.086.539 56.420.204 | 6.333.665
Canalizare menajera 38.991.556 47.099.659 | 8.108.103
Canalizare pluviala 3.805.890 3.600.502 -205.388
Venituri prestari serv. 1.615.878 1.425.557 -190.321
Inchirieri 167.441 174.785 7.344
Vanzare materiale 30.706 76.346 45.640
Venituri din activitati diverse 291.057 337.813 46.756
Taxe rebransare 24.450 65.639 41.189
Cifra de afaceri neta 95.013.517 | 109.200.505 | 14.186.988

Cresterea cifrei de afaceri realizate in anul 2022 este influentatd in principal de
cregterea veniturilor din activitatea de bazi la apa potabili si canalizare menajers, in timp
ce la canalizare pluviald se inregistreazi o reducere a acestor venituri comparativ cu anul
anterior. La veniturile din prestéri servicii s-a inregistrat o scidere fatd de anul 2021, in
special datoritd diminudrii veniturilor obtinute la activititile de: proiectare si avize,
prestéri servicii catre terti si devizele din despagubiri. Pentru restul veniturilor se remarci
0 majorare comparativ cu anul anterior, astfel la: veniturile din inchirieri, pe fondul
majordrii cuantumului chiriei pentru contractele renegociate dar si ca urmare a cresterii
cursului valutar pentru contractele in valutd, veniturile din vanzari materiale au crescut si
acestea ca urmare unui numér mai mare de casdri realizate, la activitifi diverse cresterea
este efectul veniturilor mai mari realizate din energie electrici, pe fondul majoririlor
preturilor de pe piata de energie, iar majorarea inregistrati la veniturile din taxa de
rebransare se datoreazd incetdrii restrictiilor impuse in perioada de pandemie din anul
2021.

Cifra de afaceri realizatd este evaluatd in unitafi monetare curente. De aceea este
foarte important sa se prezinte nivelul celor 2 factori care determini valoarea cifrei de

afaceri, respectiv nivelul preturilor si tarifelor si productia fizici.



1. Preturi si tarife

in perioada 01 ianuarie 2021 - 31 decembrie 2022, Compania de Apd SA Arad, a
practicat urmétoarele prefuri pentru apa potabila si tarife pentru canalizare-epurare:

Canalizare-

Apa potabila Canalizare pluviala
epurare
Aviz Pret Pret Tarif Tarif . Tarif
Expllca';ll Da&ta; . ANRSC populat Rest populaI ReSt Tarlf ReSt Rest
Practicérii . consum consum | consumato | consuma
pret/tarif Bucuresti dsLel atori . atori rileicu | toriLei
T(\:}l A Lei fara T(\:}l A Lei fara TVA fara
TVA TVA TVA
Hot.ADIAC
609502/07
Arad Nr.11/ .
ad Nr 082018 3,91 3,59
12.10.2018
In -
municipiul | Hot. ADIAC
Arad'si | Arad Nr.14/ 7%§4§7i3go° 413 | 379 1,68 1,54
localititile |  (2.08.19 20
din judet
unde SC
Compania Hot.ADIAC
de Api | AradNr.13/ 9%766255910' 423 | 388 | 447 | 410
SA este 02.08.21 )
operator
Hot.ADIAC
Arad Nr.1/ 9%(;553;225 | a62 | 424 | 523 | aso0
28.02.22 ’

Tarifele medii practicate de companie in perioada 2021 — 2022 sunt :

Lei/mc
2021 2022 Diferente
Apa potabila 3,7099 4,1857 0,4758
Canalizare menajera 3,9179 4,6847 0,7668
Canalizare pluviala 1,5400 1,5400 0,0000
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2.Productia fizica
Situatia productiei fizice realizate in anul 2022 comparativ cu nivelul realizat in

anul 2021 pe categorii de consumatori se prezinti astfel:

me
Diferenta

Activitatea An 2021 An 2022 2022-2021 %

1 2 3 4 5
Apa potabila 13.500.736 13.479.246 -21.490 99,84%
- agenti economici 2.075.762 2.176.776 101.014] 104,87%
- populatie 10.641.008 10.533.285 -107.723 98,99%
- institutii 783.966 769.185 -14.781 98,11%
Canalizare menajerd 9.952.180 10.053.879 101.699| 101,02%
- agenti economici 1.759.676 2.078.375 318.699| 118,11%
- populatie 7.703.429 -7.524.666 -178.763 97,68%
- institutii 489.075 450.838 -38.237 92,18%
Canalizare pluviala 2.471.357 2.340.654 -130.703 94,71%
- agenti economici 1.409.532 1.293.278 -116.254 91,75%
- populatie 0 0 0 0,00%
- institutii 1.061.825 1.047.376 -14.449 98,64%

Cantitatea de apd potabild distribuita in anul 2022 a sczut cu 21.490 mc fati de
nivelul realizat in anul 2021.

Cantitatea de apd preluata in sistemul de canalizare menajeri a crescut cu 101.699
mc in anul 2022 comparativ cu nivelul realizat in anul 2021.

Cantitatea de apa preluatd in sistemul de canalizare pluviali a scizut cu 130.703
mc in anul 2022 comparativ cu nivelul realizat in anul 2021.

Din datele prezentate mai sus rezulta cd, volumul de apa distribuiti s-a redus in
anul 20221 cu 0,16 % fatd de realizarile anului 2021 iar cantitatea de api preluati in
sistemul de canalizare si epurare s-a majorat cu 1,02 %.

Consumul de ap#/locuitor/luna inregistreaza o scidere fatd de anul anterior de la
3,06 mc/locuitor/luna, ajungénd in anul 2022 la un consum de 3,02 mc/locuitor/luni.

Prezentam mai jos evolutia apei colectate din totalul apei distribuite incepand cu

anul 2017:
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ag. economici 82,59% 83,55% 83,35% 86,71% 84.77% 95,48%
Populatie 67,93% 72,00% 80,53% 73,08% 72,39% 71,44%
Institutii 76,66% 76,98% 74,68% 76,22% 62,38% 58,61%
TOTAL 70,96% 74,17% 76.38% 75,11% 73,72% 74,59%




Inancrar A

In conformitate cu prevederile Ord. 1802/2014 actualizat, situatiile financiare
anuale trebuie elaborate in conformitate cu contabilitatea de angajament si principiului
independentei exercitiului financiar.

in conformitate cu reglementirile contabile aprobate prin Ord. 1802/2014
actualizat efectele tranzactiilor si a altor evenimente sunt recunoscute atunci cind
tranzactiile si evenimentele se produc, prin urmare acestea sunt inregistrate in evidentele
contabile si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Respectind principiul independentei exercitinlui financiar, compania a inclus in
veniturile anului 2022 suma de 5.059.575 lei reprezentand venituri pentru care nu s-a
emis facturd pana la 31.12.2022 din care:

- venituri productie apd canal, canal pluvial 5.015.677 lei

- alte venituri 43.898 lei

Veniturile din prestéri servicii realizate in anul 2022 se situeazi cu 190.321 lei sub
nivelul realizat in anul 2021. Diferente s-au inregistrat la:

- desfundat canal + vidanjare 12.525 lei
- proiectare i avize -207.712 lei
- prestéri servicii catre terti - 20.566 lei

- inspectii video, constatéri furt,
contraventii (devize despagubiri),

emitere acord preluare, 18.352 lei
- Venituri din analize laborator 4.270 lei
- Verificéri metrologice - 711 lei
- PC bransamente 4.151 lei
- Taxa asistenta tehnica apa/canal - 230 lei
- Taxa info hidranti - 400 lei

Cresteri ale veniturilor cuprinse In cifra de afaceri s-au mai inregistrat la restul
veniturilor cum sunt: veniturile din Inchirieri care s-au majorat cu 7.344 lei, din vanziri
materiale cu 45.640 lei, a veniturilor din activitéti diverse cu 46.756 lei si veniturilor din
taxele din rebransare care au crescut de asemenea cu 41.189 lei.

Alte venituri neincluse in cifra de afaceri:

Veniturile din exploatare neincluse in cifra de afaceri realizate in anul 2022 se
situeazd cu 90.166 lei peste nivelul realizat in anul 2021. Diferente s-au Inregistrat la:

Venituri stocuri in curs de executie -53.047 lei

Venituri din imobilizari si venituri 3.074.413 lei

subventii din éxploatare

Alte venituri, din care: -2.931.200 lei
Venit.penalit. -2.989.054 lei
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" Raportul Administratorilor privind exercitiul financiar 2022 al Companiei de Api Arad SA
Amortiz.M.F -251 lei
Alte Venituri 58.105 lei

2) Venituri financiare

- Venituri din dobanzi 1.748.625 lei
- Venituri diferentd curs 764.778 lei
TOTAL 2.513.403 lei

ege, L e

valutd au fost inregistrate la venituri din diferente de curs valutar In conformitate cu
prevederile Reglementdrilor contabile aprobate prin Ord.1802/2014 actualizat.

1,0,

efe i

de venituri din diferente de curs favorabile si in conturi de cheltuieli pentru diferente de
curs nefavorabile in functie de cursul LEU/EURO.

1) Actualizare credit POS Mediu/POIM 762.610 lei

2) Actualizare INTERREG RO-HU 2.057 lei

3) Alte diferente favorabile calculate in cursul .
. . : 111 lei

perioadei

TOTAL 764.778 lei

Cea mai importantd crestere a veniturilor financiare s-a realizat la veniturile din

e i,

precum si datoritd unor rate de dobanda mai favorabile ce au fost obtinute.

Venituri din asociere

Incepand cu anul 2011 compania este actionar la SC Aqua Trans Mures S.A.

In cursul exercitiului financiar incheiat Societatea Aqua Trans Mures SA nu a
inregistrat venituri, incepand cu data de 25.11.2019 mpotriva societitii a fost deschisi
procedura de insolventi generali. In data de 09.03.2023 s-a incheiat procedura de
insolventa si s-a dispus radierea societatii de la O.R.C..

Tinénd cont de cele mentionate mai sus, Compania de Apa nu a fnregistrat in anul
2022 venituri din asociere.
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II. CHELTUIELI

Din veniturile realizate compania a suportat cheltuieli totale in valoare de
116.261.129 lei din care:
- Cheltuieli de exploatare
- Cheltuieli financiare

114.048.717 lei
2.212.412 lei

CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Situafia cheltuielilor de exploatare realizate in anul 2022 comparativ cu aceeasi
perioadd a anului 2021 se prezint3 astfel:

Realizari Realizari
ian- ian- Realiz
DENUMIRE decembrie | decembrie | 2022-2021
2021 2022
1 2 3 4

601 Materii prime 2.563.694 3.441.882 878.188
602 Chelt. mat. consumabile 2.290.207 3.015.450 725.243
603 Chelt.mat de nat obiect inv 570.092 3.465.230 2.895.138
604 Chelt materiale nestocate 0 4.132 4.132
605 Chelt. energie si apa 14.217.028 17.527.950 3.310.922
6071 Chelt. vanziri materiale 17.092 76.346 59.254
608 Chelt. priv. ambalajele 2.010 0 -2.010
611 Chelt. intretinere reparatii 878.954 658.800 -220.154
612 Chelt. chirii si redevente 11.538.605 11.677.239 138.634
613 Chelt. prime asig. 105.105 126.556 21.451
615 Chelt. Perfectionare 25.581 32.487 6.906
622 Chelt comisioane si onorarii 101 200 99
623 Chelt. protocol, reclama si public. 161.381 167.811 6.430
624 Chelt. cu transportul 50415 48.328 -2.087
625 Chelt. cu deplasérile 177.765 231.771 54.006
626 Chelt. postale , telefonie si internet 169.523 797.418 627.895
627 Chlelt. bancare 169.812 223.410 53.598
628 Chelt. cu serv. executate de terti 5.350.954 5.099.118 -251.836
635 Chelt. cu alte impoz. si taxe 3.177.533 3.287.049 109.516
641 Chelt. cu remuneratii pers. 47.248.757 48.864.429 1.615.672
642 Chelt tichete masa 3.228.820 3.658.080 429.260
645 Chelt. privind asig. sociale 865.278 787.503 -77.775
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646 Chelt. Contributie asig pt munca 1.063.250 1.099.683 36.433
652 Chelt. Cu protectia mediului 242 1.639 1.397
658 Alte chelt.exploatare 2.098.794 1.428.261 -670.533
654 Pierderi din creante 52.765 324.345 271.580
754 Ventiuri creante reactivate 0 -420 -420
681 Chelt. privind amortiz.si proviz. 5.656.247 8.004.020 2.347.773

TOTAL CHELTUIELI EXPLOATARE | 101.680.005 | 114.048.717 | 12.368.712

Referitor la cheltuielile de exploatare facem urmatoarele precizari:

- nregistrarea cheltuielilor s-a ficut numai pe baza documentelor certificate de
sefii de compartimente care au solicitat efectuarea lucrdrilor respectiv si cu viza de

control financiar preventiv a persoanelor numite prin Dispozitia Directorului General.

- pentru a da o imagine fideld patrimoniului si situatiei financiare a companiei si
conform principiului independentei exercitiului financiar, in cheltuielile exercitiului
financiar 2022 au fost cuprinse si prestatii pentru care nu au fost primite facturi de la
furnizori pand la data de 31.12.2022. De aceea soldul contului 408 (Furnizori facturi

nesosite) este de 2.956.335 lei, din care:

Lei

Nr.crt Specificatie Valoare
1 GETICA 95 2.258.242.11
2 | APELE ROMANE CRIS 39.831,74
3 APELE ROMANE MURES 119.790,13
4 | APELE ROM BANAT 4.199,16
5 BCR 1.492,26
6 DIRECTIA PUBLICA DE PAZA 78.788,19
7 oMV 56.925,99
8 ORAS CURTICI 298,39
ADM NATIONALA DE 522 41

9 METEOROLOGIE >
10 | ANIF 33.962,37
11 | DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA 19.092,00
12 | EURED MVS 1.245,50
13 | EXIM BANK 29,75
14 | PFA POPA AUREL 3.500,00
15 | PRINTROPIA 2.078,88
16 | BRML 3.721,96
17 | 380V 11.388,30
CAA 285,6
Edenred 320.940
TOTAL 2.956.334,74

13



)

¥

Fata de aceeasi perioadd a anului 2021 cheltuielile de exploatare au crescut cu

12.368.712 lei in perioada ianuarie — decembrie 2022.
Cresterea cheltuielilor de exploatare cu 12.368.712 lei fatd de realizirile anului
2021 este efectul cresterii sau diminudrii urméatoarelor cheltuieli:

a) Cheltuieli materiale

2022 2021 Diferente
DDICATOR lei Yoch o chexpl lei %ok o hexpl lei
mat mat
1|Cheltuieli materii prime 3.441.882( 12,50 3,02 2.563.694| 13,04 2,52 878.188
Cheltuieli materiale
2|consumabile 3.015.450 10,95 2,64 2.290.207| 11,65 2,25 725.243
3|Cheltuieli cu energia 15.110.282] 54,88 13,25 12.017.903] 61,13 11,82 3.092.379
4|Cheltuieli cu apa captata 1.433.642| 521 1,26 1.427.290] 7,26 1,40 6.352
5|Cheltuieli cu apa evacuata 338.711| 1,23 0,30 354.808| 1,80 0,35 -16.097
6|Cheltuieli energie termica 455448 1,65 0,40 261.801] 1,33 0,26 193.647
7| Cheltuieli gaze 189.868| 0,69 0,17 155.227] 0,79 0,15 34.641
8| Alte cheltuieli materiale 3.545.707| 12,88 3,11 589.193] 3,00 0,58 2.956.514
TOTAL 27.530.990] 100 24,14 19.660.123] 100 19,34 7.870.867
Total cheltuieli exploatare 114.048.717 101.680.005

In structura cheltuielilor totale din exploatare ponderea cheltuielilor materiale a
inregistrat o crestere de la 19,34 % in anul 2021, 1a 24,14 % in anul 2022.

In structura cheltuielilor materiale a scizut ponderea cheltuielilor cu materiile
prime de la 13,04 % in perioada ianuarie - decembrie 2021, la 12,50 % in perioada
lanuarie - decembrie 2022, dar ca si valoare s-a inregistra o crestere de 878.188 lei,
datorita majordrii volumului de investitii si reparatii, dar si a preturior la materiile prime
ca urmare a cresterii inflatiei.

Costurile cu materialele consumabile au crescut cu 725.243 lei ca urmare a
cresterii sau diminudrii urmétoarelor costuri:

- materiale consumabile 113.512 lei
- combustibil 491.235 lei
- piese de schimb 50.271 lei
- reactivi 70.252 lei
- materiale investitii -27 lei
TOTAL 725.243 lei

In anul 2022 existau in dotarea companiei un numar de 8 mijloace de transport si
un numar de 102 utilaje si echipamente care functionau pe bazi de benzini si 101
mijloace de transport si un numar de 40 utilaje care functionau pe bazi de motorina.
Pentru cele 251 mijloace de transport, utilaje si echipamente aflate in functiune in
perioada ianuarie - decembrie 2022 s-au consumat 24.793 litri benzina si 233.183 litri
motorind.
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Comparativ cu consumurile anului 2021, situatia se prezinti astfel :

Consum Consum | Diferente
2021 2022 2022 - 2021
Benzina 25.082 24.793 -289
Motorina 227.830 233.183 5.353

Fata de consumurile anului 2021 s-au inregistrat scaderi ale acestora la benzini cu
289 1, urmare a reducerii consumurilor la mica mecanizare (motopome, grupuri
electrogene, motocoase, etc.), datoritd unui numir de interventii mai redus generat de
intemperii, pe fondul reducerii nivelului precipitatiilor. Cresterea consumului de
motorind cu 5.353 1 are drept cauze: majorarea consumului pentru mijloacele de transport
cu 12.996 1, ca urmare a unui volum mai mare al lucririlor de investitii si reparatii
comparativ cu aceiasi perioadd a anului trecut. Pentru celelalte categorii se mregistreaza
o diminuare fati de anul precedent: la utilaje cu 6.823 1, transport nimol cu 554 | si
STIRU cu 266 1. insd cresterea cheltuielilor cu combustibil este in principal rezultatul
majorarii pretului la benzini si motorin& in cursul anului 2022.

Cresterea cu 50.271 lei, a cheltuielilor cu piesele de schimb si cu 70.252 lei, a
cheltuielilor cu reactivi in anul 2022 comparativ cu anul precedent, este rezultatul
inregistrdrii in anul 2022 a unor preturi mult mai mari de achizitie decit in anul anterior.

Energia electrici
Costurile cu energia electrica au crescut in 2022 cu 3.092.379 lei fati de realizirile
perioadei ianuarie — decembrie 2021 datoritd urmétoarelor aspecte:
- cu incepere din 10.11.2021 a fost incheiat un nou contract bilatedal de furnizare a

energiei electrice cu furnizorul Getica 95 Com SRL, cu valabilitate pana in
30.11.2022 la un pret foarte avantajos fata de conditiile de piatd dar mult peste cel
din contractul bilateral din anul 2021 — in vigoare pana in 15.08.2021.

- pe parcursul anului 2022 au fost aplicate reglementarile legale in vigoare — OUG
27/2022 cu actualizarile ulterioare care au contribuit la reducerea costului cu
energia electrica;

- cu fincepere din 01.09.2022 societatea noastra a fost exclusa din categoria
beneficiarilor de plafonare a costului cu energia electrica prin Ordonanta de
urgenta 119/2022 fapt care a condus la o crestere a costului cu energia electrica dar
numai pana la pretul de contract, situatie care s-a mentinut pana la finele anului
2022;

- cu incepere din 01.12.2022 a fost incheiat un nou contract bilateral de achizitie a
energiei electrice la un pret avantajos fatd de conditiile de piata, dar aproape dublu
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fata de pretul anterior, pretul componentei de energie activa crescand de la 666
lei/MWh la 1200 lei/MWh,;

Referitor la evolutia consumului de energie electrici acesta a fost de 16.384 MWh
in anul 2022 fata de 16.277 MWh in anul 2021, constatandu-se o crestere cu 107
MWh/an fata de anul anterior. Cresterea s-a datorat partial preluarii de locuri de consum
noi pentru prestarea activitatii de colectare si epurarea apelor uzate de pe raza localitatilor
Beliu ( statie de epurare si statii de pompare ape uzate), FAntanele (statii de pompare ape
uzate), Miderat — statie de pompare din sistemul de alimentare cu apa potabila si
finalizarii investieiei pentru realizarea unui foraj la Brazii in microsistemul Bocsig.

In structura costurilor materiale, cheltuielile cu energia electrica au scézut de la
61,13 % in 2021 la 54,88 % in anul 2022, dar in totalul cheltuielilor de exploatare,
cheltuiala cu energia electrica creste la 13,25 % in anul curent, comparativ cu anul 2021
cand ponderea era de 11,82 %.

Situatia consumurilor specifice de energie pentru activitatile de api si canalizare se
prezinta astfel:

Activitate Csp 2021 Csp 2022 Diferente
[kWh/mc] [kWh/mc] 2022-2021
Apa potabila 0.59 0.60 0.01
Canalizare 0.59 0.61 0.01

Scédderea performantelor operationale se datoreazd scaderii volumelor de ap#
potabila furnizate si respectiv a volumelor colectate si epurate — pe aceasta capegorie de
volume manifectandu-se scaderea semnificativa.

Referitor la sistemul Arad cel mai mare dintre sisteme s-a constatat mentinerea
valorii consumului specific la valoarea de 0.49 kWh/mc in anul 2022 ca si in anul 2021
pentru activitatea de alimentare cu apa si cresterea acestuia de la 0.44 kWh/mc in anul
2021 1a 0.45 kWh/mc in anul 2022 pentru colectarea si epurarea apelor uzate.

Energie termica

La energie termicé cresterea este de 193.647 lei comparativ cu anul 2021, fiind
efectul cresterii tarifelor de furnizarea energiei termice de la 267,3 lei/Geal la 697,66
lei/Gceal pentru locul de consum de la STIRU si de la 409,25 lei/Gceal la 971,48 lei/Geal

pentru celelalte locuri de consum.
Cresterea de preturi a fost partial compensata prin scaderea cantitatilor de energie

termica consumata de la 564 Gcal in anul 2021 la 530 Gecal in anul 2022 pe fondul
conditiilor meteo mai blande , scaderea de consum fiind realizata preponderent pe
locurile de consum cu pret mare - racordate la reteaua secundara de distributie.
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Apa captati si evacuati

Costurile cu apa captatd au crescut cu 6.352 lei, fatd de perioada ianuarie —
decembrie 2021, iar cele cu apa evacuati au scizut cu 16.097 lei. In sumele mentionate
mai sus nu sunt incluse penalititile pentru depésirea concentratiilor poluatorilor deversati
in emisar.

Situatia comparativa a cantitétilor de apd cumparata si vindut3 in perioada ianuarie
— decembrie 2021 si perioada ianuarie — decembrie 2022 se prezinti astfel:

mc
2022 2021 Diferente
Apa cumparata 22.305.283 23.178.257 -872.974
Apa vanduta 13.479.247 13.500.736 -21.489
Pierderi 39,57% 41,75% -2,18%

Volumele de apd cumpiratd au scézut in anul 2022 comparativ cu anul 2021 cu
872.974 mc, In timp ce volumele de apa vandutd au scazut doar cu 21.489 mc fati de
anul precedent, ca urmare a diminudrii pierderilor, de la 41,75% in anul 2021, la 39,57%
in anul 2022. Cu toate cd s-a inregistrat o reducere importantd a volumului de api
captatd, cresterea fatd de 2021 cu 6.352 lei, este rezultatul majorarii preturilor practicate
de catre Apele Roméane pentru achizitia de apa bruti.

Alte cheltuieli materiale

Aceste cheltuieli au inregistrat o majorare comparativ cu anul 2021, de 2.956.514
lei, ca urmare a cresterii in principal a cheltuielilor cu materialele de natura obiectelor de
inventar cu suma de 2.895.138 lei, fatd de anul precedent si este rezultatul programului
de investifii realizat de companie pentru dotarea cu contoare cu citire la distanti a
asociatiilor de locatari si a unor agenti economici, precum §i continuarea actiunii de
inlocuire a contoarelor neconforme cu apometre mecanice noi.

b)  Cheltuielile cu personalul inclusiv tichete de masd reprezinti 47,71% din
totalul cheltuielilor de exploatare in scidere fatd de anul 2021 cind acestea erau in
valoare de 51,54 %, iar fatad de cifra de afaceri trendul descrescétor se mentine, de la
55,16 % in anul 2021, 1a 49,83 % in anul 2022,

Cheltuielile cu personalul cuprind:

- Chel‘Euleh cu salafnlc.: a.1ferente persozlalulul incadrat 47 808.966 lei
pe bazi de contract individual de munci

- Indemnizatii fixe si variabile Cons. de Administratie 265.293 lei
- Indemnizatie fixa si variabila Director General 752.970 lei
- Indemnizatii comisii §i comitete 37.200 lei
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- Impozite si taxe aferente salariilor 1.099.683 lei
- Cheltuieli cu actiuni sociale 787.503 lei
- Tichete de masa 3.658.080 lei
- Prime pentru participarea salariatilor la profit 0 let
TOTAL 54.409.695 lei

Cresterea cheltuielilor cu salariile aferente personalului cu 2.003.590 lei, fatd de
realizdrile perioadei ianuarie — decembrie a anului 2021 este rezultatul:

- modificarii salariului minim pe economie, care s-a majorat incepind cu 1 ianuarie
2022, de la 2.300 lei, la 2.500 lei;

- cresterea incepand cu luna septembrie a valorii tichetelor de masi de la 20
lei/angajat/zi, la 30 lei/angajat/zi, in conformitate cu prevederile Legii 187/2022;

- reintregirilor salariale ca urmare a majorérilor acordate in cursul anului 2021
pentru o parte dintre angajati, ponderea cea mai importanta fiind reprezentati de citre
muncitori; o

- majorarea salariului de baza cuprins intre 2.550 lei si 3.500 lei, inclusiv cu un
procent de 10% incepand cu 01.10.2022;

- cresteril contributiei aferente salariilor proportional cu cresterea acestora;

Numarul mediu a personalului din exploatare, aferent cheltuielilor cu personalul
din contul 641, la 31.12.2022 a fost de 709 persoane.
Din punct de vedere structural, cheltuielile cu salariile aferente personalului

incadrat cu contract individual de munca se prezinta astfel:

. Fond salarii

Categorii de personal | Nr. pers. % realizat (lei) Procent
1 |Muncitori 463 65,30% 25.660.364| 53,67%
Sef formatie 28 3,95% 3.166.334 6,62%
3 |TESA 215 30,32% 18.722.723] 39,16%
- in sectii 87 12,27% 7.146.524| 14,95%
- administratie 128 18,05% 11.576.199| 24,21%
4 |Dispensar 3 0,42% 259.545 0,54%
TOTAL 709| 100,00% 47.808.966| 100,00%

in numarul de personal de 709 nu sunt inclusi salariatii din cadrul Biroului UIP
POIM (10), Biroul Supervizare Lucréri (5) si Biroul INTERREG RO - HU (5). Fondul de
salarii aferent activitatilor din cadrul Biroului UIP POIM, Biroul Supervizare Lucriri si
Biroul INTERREG este evidentiat in contul 231 Investitii in curs.

Cheltuielile cu protectia sociald cuprind:
- Contributia asiguratorie pentru munca
- Actiuni sociale

1.099.683 lei
787.503 lei
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Cheltuielile cu actiunile sociale includ:

Lei
- dispensar 32.869
- ajutoare deces 453.284
- cadouri copii 51.900
- tichete cadou 249.450
TOTAL 787.503

c¢) Cheltuielile privind prestatiile externe
Cheltuielile cu serviciile executate de terfi se situeazé cu 434.942 lei peste nivelul

realizat in anul 2021.

Realizari Realizari
ian- ian- Realiz
DENUMIEL decembrie | decembric | 2022-2021
2021 2022
1 2 3 4
611 Chelt. intretinere reparatii 878.954 658.800 | -220.154
612 Chelt. chirii si redevente 11.538.605 | 11.677.239 138.634
613 Chelt. prime asig. 105.105 126.556 21.451
615 Chelt. Perfectionare 25.581 32.487 6.906
622 Chelt comisioane si onorarii 101 200 99
623 Chelt. protocol, reclama si public. 161.381 167.811 6.430
624 Chelt. cu transportul 50.415 48.328 -2.087
625 Chelt. cu deplasirile 177.765 231.771 54.006
626 Chelt. postale , telefonie si internet 169.523 797.418 627.895
627 Chlelt. bancare 169.812 223.410 53.598
628 Chelt. cu serv. executate de terti 5.350.954 5.099.118 | -251.836

Principalele influente asupra cheltuielilor privind prestatiile externe le-au avut:

i’) Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile
In anul 2022 au fost executate lucréri de reparatii cu tertii in suma de 658.800 lei
aceastd suma situdndu-se cu 88.345 lei peste nivelul realizirilor anului 2021.

Reparatii TOTAL 658.800
Reparatii curente mijloace de transport 202,142
Alte reparatii 41.173
Reparatii [ID 415.485
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Sciderea cheltuielilor cu Intretinerea si reparatiile s-a datorat in special unui numar
mai mic de reparatii efectuate, ca urmare a dotérii companiei in ultima perioada cu o serie
de echipamente si utilaje noi.

ii)  Cheltuieli cu chiriile §i redeventele
- taxa de concesiune si chiriile au crescut cu 138.634 lei fata de anul 2021 din care:

redeventa plétitd Consiliului Judetean -124.746 lei
redeventda SAMTID -47.576 lei
chirie spatiu 35.664 lei
chirii 50% -27.442 lei
redeventd alti proprietari 71.450 lei
redeventd POS Mediu 220.853 lei
redeventa canalizare pluvial 10.431 lei
Total 138.634 lei

Scaderea sumelor datorate si plétite ca redeventa Consiliului Judetean Arad este
efectul transferului unor mijloace fixe din proprietatea Consiliului Judetean citre UAT-
uri in anul 2022, dar si a diminudrii valorii amortizate a mijloacelor fixe ce se afld in
proprietatea CJA 1n raport de care se calculeaza redeventa. Costurile cu redeventa pentru
alti proprietari au crescut cu 71.450 lei, ca urmare a cresterii cantititii de apa distribuiti
in localitétile respective. Costurile cu redeventa plititd autoritatilor locale din orasele
beneficiare a programului SAMTID au sciizut cu 47.576 lei, datorita modificarii nivelului
redeventei pentru bunurile concesionate conform Hot. Nr. 5/29.03.2019 a ADIAC in
conformitate cu prevederile art. 39 pct. 39.2 lit. b) din CDG — Dispozitii Generale nr.
648/30.12.2009.

Costurile cu redeventa POS Mediu au crescut cu 220.853 lei, ca urmare a
obiectivelor de investitii din cadrul programului POS MEDIU care au fost preluate in
concesiune in cursul anului 2022 de la (Pecica, Lipova, Pancota si Curtici).

In anul 2022 s-a inregistrat o crestere de 10431 lei a redeventei pentru
concesiunea canalizérii pluviale datoritd majordrii productiei in functie de care se
calculeazi nivelul redeventei, in conformitate cu prevederile art. 39 pct. 39.2 lit. ¢) din
CDG - Dispozitii Generale nr. 648/30.12.2009.

in cursul anului 2023 modul de calcul al redeventei se va modifica in conformitate
cu prevederile Art. 12 din Ordinul Presedintelui A.N.R.S.C. 230/2022 privind aprobarea
Metodologiel de ajustare tarifard a preturilor/tarifelor pentru serviciile publice de
alimentare cu apa si de canalizare, pe baza strategici de tarifare aferentd planului de
afaceri si a Contractului de Delegare de Gestiune 648/2009 actualizat.

Cresterea de 35.664 lei, a chiriilor pentru spatii, este efectul majorarii acestor chirii
de cétre proprietarii spatiilor pe care compania le are inchiriate.
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iii)  Cheltuielile cu primele de asigurare

In anul 2022 cheltuielile cu primele de asigurare s-au majorat cu 21.451 lei, ca
urmare in principal a incheierii unei asiguriri de raspunde civild pentru intreg anul 2022
comparativ cu anul 2021 cand aceasta a fost incheiati incepand cu luna septembrie.

iv)  Cheltuielile de deplasare

Cheltuielile de deplasare au crescut si ele fata de anul precedent cu 54.006 lei, in
principal din cauza cresterii costurilor practicate de cétre furnizorii acestor servicii.

v) Cheltuielile bancare

Acestea au inregistrat o crestere de 53.598 lei, fatd de anul 2021 prin majorarea
numarului de comisioane, datoritd cresterii volumului de tranzactii prin -sisteme
electronice de platd, dar si a majoréarii comisioanelor percepute de banci.

vi)  Alte cheltuieli privind prestatiile externe

- Alte servicii prestate de terti se situeazi cu 251.836 lei sub nivelul realizirilor
anului precedent. Influente semnificative s-au inregistrat la:

o Cheltuielile cu studiile de nimol care au scazut cu 113.485 lei, fati de
anul 2021, prin intocmirea unui numér mai mic de studii pedologice in
anul 2022 fatd de anul anterior.

o Costurile cu paza au scazut in anul 2022 cu 369.917 lei, comparativ cu
nivelul realizat in anul 2021, ca urmare a renuntirii la postul de pazi de
la SP 3 (Sere), serviciul fiind asigurat cu sistem de supraveghere, dar si
datoritd restrngerii perioadei de asigurare a pazei cu gardieni pentru
unele obiective unde pe timpul noptii paza este asigurata tot prin sistem
video de supraveghere. Trebuie mentionat si faptul ci a fost majorat
tariful de 21,51 lei/ord/agent pazd ce era in vigoare incepind cu
01.01.2020, 1a 24,27 lei/ord/agent pazi incepand cu anul 2022 conform
Actului aditional nr. 864/07.12.2021 la Contractul de Prestiiri Servicii de
Paza.

o Cheltuielile cu transportul namolului s-au micsorat cu 180.654 lei,
datoritd reducerii cantititilor de nimol ce a fost eliminat in agricultura
intrucét in anul 2021 a fost distribuit un stoc mult mai mare de namol ce
era depozitat pe paturile de uscare,
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Cheltuielile cu serviciile informatice au scazut cu 51.971 lei, fata de anul
2021, prin reducerea numarului de solicitdri primite, in special ca
urmare a finalizirii proiectului POIM;
O diminuare a cheltuielilor s-a inregistrat la cele cu bilantul apei de
65.000 lei, cheltuieli care nu au mai fost angajate si in anul 2022;
in anul 2022 s-au inregistrat cheltuieli privind distributia facturilor in
valoare de 208.271 lei, ca urmare a externalizarii serviciului de tiparire
si implicuire a facturilor, In aceastd suma fiind cuprinsi si cheltuiala
efectuatd pentru distribuirea facturilor ce s-a realizat in prima parte a
anului in zona metropolitani;
Cheltuielile cu hidroforul au crescut cu suma de 181.379 lei, fatd de anul
anteriorca urmare a:
= cresterii pretului pentru prestarea serviciului de hidrofor cu
incetere din 01.06.2022 prin intrarea in vigoare a contractului nr.
15/2022 prin care pretul pentru prestarea serviciului de hidrofor
este de 2.38 lei/mc fata de 1.95 lei/mc valabil pana la 31.05.2022;
= S-a mai produs inca o majorare a tarifului de ridicarea
presiunii/hidrofor cu incepere din 01.09.2022 la valoarea de 2.44
lei/mc, justificata de prestator in baza contractului, ca urmare a
cresterii pretului energiei electrice consumate;
= Cresterii volumului de apa rece pompat de la 635.419 mc, in anul
2021 la 642.672 mc in anul 2022.
o Cheltuielile cu salubritatea s-au majorat cu 54.598 lei, datoriti tarifelor
mai mari practicate de cétre operatorii de salubritate pentru deseurile
reziduale;

o Cheltuielile cu monitorizarea DSP + CRSP au crescut cu 48.691 lei

datoritd majordrii tarifelor practicate de citre Directia de Sinitate
Publici incepénd cu luna noiembrie.

o Cheltuielile cu comisioanele Paypoint s-au majorat cu 69.864 lei, ca

urmare a cresterii numérului de tranzactii efectuate prin intermediul
acestor terminale de plati de cétre abonatii companiei.

d) Cheltuielile cu impozitele si taxele se situeazi cu 109.516 lei peste nivelul realizat in
perioada ianuarie - decembrie 2021 astfel:

Lei
Realizari ian- | Realizari ian- Realizat
DENUMIRE decembrie decembrie 202"; ‘210321
2021 2022 i
Chelt. cu alte impoz. si taxe 3.177.533 3.287.049 109.516
-impozit si taxe teren 323.928 324.176 248
-impozit si taxe cladiri 1.753.815 1.770.528 16.713
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-impozit auto 49.293 45.056 -4.237
-contrib.op.serv.prestate 184.697 217.037 32.340
| -taxa firma 1.045 1.064 19
-taxa utilizare drumuri 68.629 70.953 2.324
-taxa PSI 265 275 10
-taxa licenta auto+viza coord.transp. 4.203 0 -4.203
-tva nedeductibil 31.128 6.550 -24.578
-taxa spectru 2.907 2.953 46
-taxa ARR licenta transport 0 4.231 4.231
-alte impozite si taxe 1.107 17.845 16.738
-contrib.pers.cu handicap 756.516 826.381 69.865

e) Cheltuielile cu Alte cheltuieli de exploatare: se situeazi cu 670.533 lei sub nivelul
realizat in perioada ianuarie - decembrie 2021, intrucat in anul 2021 nivelul cheltuielilor
a fost influentat de transferul unei sume de bani din productie in IID a contravalorii unei
GBE aferente proiectului POS Mediu incasate de citre companie.

Jf) Cheltuielile cu amortizarea:

lei
2021 2022 Diferente
TOTAL AN 7.396.271 7.194.905 - 201.366

Amortizarea calculatd i inclusd pe costuri este amortizarea aferenti mijloacelor
fixe care constituie capitalul social al societdtii si amortizarea mijloacelor fixe din
capitalul privat al companiei din anii 2005-2022. incepand cu data de 1 julie 2006,
conform prevederilor Legii 15/1994 actualizata, este inclusd pe costuri si amortizarea
aferentd mijloacelor fixe care fac parte din patrimoniul public al autorititilor locale, dar
care au fost finantate din surse proprii si credite, pentru care obligatia rambursirii
creditului o are compania. Aceste mijloace fixe rimén In patrimoniul companiei pani la
amortizarea integrald, dupa care revin autoritatii locale.

g) Cheltuieli privind provizioanele si ajustirile pentru depreciere sau pierderi de

valoare, pierderi din creante
In anul 2022 au fost inregistrate cheltuieli cu provizioane si ajustiri pentru

depreciere astfel:

1) Cheltuieli privind ajustdrile pentru deprecierea activelor

- cheltuieli cu ajustarile clienti incerti 692.728 lei
- cheltuieli cu ajustarile pentru deprecierea stocurilor 394.251 lei
- cheltuieli cu pierderi din creante si debitori diversi 324.345 lei
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- cheltuieli ajustari ptr. deprecierea creantelor debitori diversi 402.054 lei
TOTAL 1.813.378 lei

2) Provizioane riscuri si cheltuieli

- provizioane concediu neefectuat si componenta variabila CM 475.366 lei

- provizioane impozit profit amanat 696 lei
TOTAL 476.062 lei

TOTAL PROVIZIOANE SI AJUSTARI 2.289.439 lei

h) Venituri privind provizioanele si ajustirile pentru depreciere

Venituri din anularea provizioanelor si ajustirilor pentru depreciere inregistrate
in anul 2022 sunt in valoare de 3.275.262 lei din care:
a) Venituri din ajustdri pentru deprecierea activelor circulante

- venituri din ajustéri creante reactivate si debitori diversi 421 lei
- venituri din ajustari pentru clienti incerti 772.517 lei
- venituri din ajustéri creante debitori diversi 692.646 lei
- venituri din ajustéri pentru deprecieri stocurilor 15.509 lei
TOTAL 1.481.093 lei

b) Venituri din provizioane riscuri §i cheltuieli
- venituri din provizioane concedii neefectuate 354.547 lei
TOTAL 354.547 lei
TOTAL VENITURI PROVIZIOANE 1.835.639 lei

Provizioanele pentru clienti incerti au fost constituite pentru debitele pentru care
existd riscul de a nu se incasa. Constituirea lor se face in conformitate cu politicile
contabile proprii.

CHELTUIELI FINANCIARE
- Diferente curs valutar 747.022 lei
- Ajustare valoare actiuni detinute (Aqua Trans) .1.465.150 lei
- Cheltuieli bancare 240 lei
TOTAL 2.212.412 lei
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fost inregistrate pe costuri in conformitate cu reglementarile contabile aprobate prin

Ord.1802/2014 actualizati.

s ge e

in conformitate cu prevederile reglementirilor contabile aprobate prin Ord.1802/2014
actualizata.

Diferente de curs nefavorabile:

Actualizarea Credit POS Mediu 743.423 lei

Actualizarea Credit INTERREG RO - HU 3.486 lei

Alte actualiziri 113 lei

TOTAL 747.022 lei
b).Dobanzi

Dobénzile totale datorate pentru datoria externd si interna au fost de 396.112
lei, dobanda capitalizati integral.

c) Comisioane
Suma de 240 lei reprezinta comisioane bancare si de transfer.

d) Ajustarea valorii actiunilor detinute
Suma de 1.465.150 lei reprezintd ajustarea de valoare a actiunilor detinute la
societatea Aqua Trans care se afla in prezent a fost radiati.

III. PROFIT

fn anul 2022 din activititile de baza, respectiv apd si canalizare a fost Inregistrat
un profit de 7.786.429 lei, care se compune din profitul pentru activitatea de apa in suma
3.524.192 lei, profit pentru activitatea de canalizare menajerd in suma de 2.478.123 lei si
profit realizat pentru activitatea de canalizare pluviala in suma de 1.784.113 lei detaliat
pe localitati dupa cum urmeaza :
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ACTIVITATEA DE APA

Arad, Simand,Zadareni,
Zimand,Vladimirescu,Sanpaul,Livada,
Sanleni, Fantanele, Madruloc¢, Cicir,

PROFIT Zimand Cuz, Andrei Saguna, Macea, 10.766.106,46
Sofronea, Horia, Sanmartin,
Calugareni, Frumuseni, Alunis, Bodrog
Apa potabila Peregu Mare, Peregul Mic 45.628,79
Apa potabila Dorobanti 84.327,24
Apa potabila Sagu, Cruceni 135.643,52
Apa potabila Zabrani, Neudorf 224.527,14
Apa potabila Felnac 96.052,18
Apa potabila Chisindia 51.469,63
TOTAL PROFIT APA 11.403.754,96
PIERDERE Apa potabila Zerind, larmata Neagri -65.430,61
Apa potabila Casoaia -80.067,67
Apa potabila Mailat Manastur -166.145,28
Apa potabila Cermei Somostes -282.139,52
Apa potabila Halmagel,
Halmagiu,Varfurile, Tohesti, Tarnavita,
Banesti, Poienari, Bodesti, Ionesti, -313.970,16
Téarmure, Avram lancu, Magulicea,
Lazuri, Vidra, Poiana
Apa potabila Ineu, Mocrea, Sicula,
Gurba, Cherelus 6826013
Apa potabila Curtici -314.727,91
Apa potabila Graniceri, Sicldu -42.643,02
Apa potabila Pincota Maderat Siria 1321.452,58
Galsa, Masca,
Apa potabila
Gurahont,Secas,Brazi,lacobini,Almas,
Pescari, Iosasi, Hontiosor, Cil, Radesti, -986.107,29
Dieci, Joia Mare, Fenis, Madrigesti,
Buceava, Crocna,Bontesti
Apa potabila Moneasa, Ranusa, Dezna,
Slatina de Cris, Buhani 493.159,79
Apa potabila Beliu,Bocsig, Manerau,
Coroi, Chislaca, Archis, Craiva,
Rapsig, Vasile Goldis, Hasmas, -729.000,90
Comanesti, Tagadau, Susag, Avram
Iancu, Siad, Rogoz
Apa potabila Sepreus -224.473,73
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Apa potabila Zarand, Cintei -125.962,07
Apa potabila Apateu -134.117,44
Apa potabila Ghioroc, Minis, Cuvin,
Copvef;ant, Paulis, Baratca, Sambateni =20.031,61
éﬁﬁ g;tla;illii Iratos, Variasul Mare, -38.544,98
Apa potabila Pilu, Varsand -199.155,83
Apa potabila Vinga, Cruceni -159.772,74
Apa potabila Savarsin -268.789,07
Apa potabila Taut,Dud, Tirnova -56.439,73
Apa potabila Pecica -326.982,69
Apa potabila Lipova, Zabrani -282.996,72
Apa potabila Santana, Olari -724.742,29
Apa potabila Nadlac,Seitin -682.425,26
TOTAL PIERDERE APA -7.879.563,02
PROFIT APA 3.524.191,94

ACTIVITATEA DE CANALIZARE MENAJERA

Canal Arad, Fantanele, Vladimirescu,

PROFIT Zadareni, Bodrog, Calugareni, 10.941.655,24
Sofronea, Sanpaul
Canal Beliu 16.700,92
Canal Lipova 345.515,39

TOTAL PROFIT 11.303.871,55

PIERDERE Canal Sagu -259.484,44
Canal Curtici -255.782,92
Canal Ineu -1.759.311,99
Canal Pincota -933.895,96
Canal Gurahont -24.730,09
Canal Moneasa -242.991,92
Canal Dezna -114.976,70
Canal Ghioroc, Minis, Cuvin, Paulis -839.481,43
Canal Savarsin -12.958,30
Canal Macea Sanmartin -369.596,39
Canal Pecica -436.311,72
Canal Santana -1.702.311,92
Canal Nadlac -1.434.636,00
Canal Siria, Galsa, Masca -439.279,04
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TOTAL PIERDERE -8.825.748,82

PIERDERE CANALIZARE
MENAJERA 2.478.122,73

ACTIVITATEA DE CANALIZARE PLUVIALA
PROFIT | Canal pluvial Arad | 1.784.112,83

Prezentam mai jos situatia preturilor si tarifelor de cost (pret/tarif de productie)
pentru localitatile unde Compania de Apa este operator :

Pret de PRET MEDIU. DE
ch‘;: DENUMIRE cost Zﬁi“gﬂg}g DIFERENTE
(productie) (fara TVA)

1 | Apapotabila Arad 3,03 4,19 1,16
2 | Apa potabila Zerind 10,95 4,19 -6,76
3 | Apa potabila Peregu Mare 3,18 4,19 1,01
4 | Apa potabila Casoaia 59,09 4,19 -54,90
5 | Apa potabila Mailat Manastur 8,17 4,19 -3,98
6 | Apa potabila Dorobanti 0,40 4,19 3,79
7 | Apa potabila Cermei 8,43 4,19 -4,24
8 | HilmsgeVarfuile 6.73 419 =
9 | Apapotabila Sagu 2,55 4,19 1,64
10 | Apa potabila Chisindia 2,32 4,19 1,87
11 | Apa potabila Ineu 5,02 4,19 -0,83
12 | Apa potabila Curtici 5,45 4,19 -1,26
13 | Apa potabila Graniceri 5,27 4,19 -1,08
14 | Apa potabila Pincota 5,04 4,19 -0,85
15 | Apa potabila Gurahont 8,49 4,19 -4,30
16 | Apa potabila Moneasa 9,34 4,19 -5,15
17 | Apa potabila Beliu-Bocsig 7,04 4,19 -2,85
18 | Apa potabila Sepreus 8,23 4,19 -4,04
19 | Apa potabila Zarand 7,83 4,19 -3,64
20 | Apa potabila Felnac 3,14 4,19 1,05
21 | Apa potabila Zabrani 1,99 4,19 2,20
22 | Apa potabila Apateu 6,73 4,19 -2,54
23 | Apapotabila Ghioroc 6,16 4,19 -1,97
24 | Apa potabila Iratos 5,14 4,19 -0,95
25 | Apapotabila Varsand 14,94 4,19 -10,75
26 | Apapotabila Vinga 5,25 4,19 -1,06
27 | Apapotabila Savarsin 11,26 4,19 -7,07
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28 | Apapotabila Taut-Tirnova 5,85 4,19 -1,66
29 | Apa potabila Pecica 5,31 4,19 -1,12
30 | Apa potabila Lipova 5,01 4,19 -0,82
31 | Apapotabila Santana 6,62 4,19 -2,43
32 | Apapotabila Nadlac 7,07 4,19 -2,88
TOTAL APA POTABILA 3,92 4,19 0,27
TARIF MEDIU DE
Nr. Tarif VANZARE (lei/me
crt. DENUMIRE (productie) conf. Aviz A(IEIRSC DIFERENTE
(fara TVA)
1 | Canal Arad 3,36 4,69 1,33
2 | Canal Sagu 10,56 4,69 -5,87
3 | Canal Ineu 5,76 4,69 -1,07
4 | Canal Curtici 13,69 4,69 -9,00
5 | Canal Pincota 11,68 4,69 -6,99
6 | Canal Gurahont 5,53 4,69 -0,84
7 | Canal Moneasa 10,04 4,69 -5,35
8 | Canal Dezna 10,83 4,69 -6,14
9 | Canal Ghioroc 14,64 4,69 -9,95
10 | Canal Savarsin 5,26 4,69 -0,57
11 | Canal Macea Sanmartin 21,87 4,69 -17,18
12 | Canal Pecica 6,37 4,69 -1,68
13 | Canal Lipova 3,35 4,69 1,34
14 | Canal Santana 12,14 4,69 -7,45
15 | Canal Nadlac 14,15 4,69 -9,46
16 | Canal Siria 10,17 4,69 -5,48
Canal Beliu 3,56 4,69 1,13
TOTAL CANAL 4,45 4,69 0,24
TARIF MEDIU DE
Nr. Tarif VANZARE (lei/mc¢
ert. DENUMIRE (productie) | conf. Aviz A(IEIRSC DIFERENTE
(fara TVA)
1 Canal Pluvial Arad 1,29 1,54 025

La 31.12.2022 situatia profitului realizat este urmitoarea :

- Profit din exploatare

- Profitul din activitatea financiara

Profit brut
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Fatd de realizarile anului 2021 situatia profitului realizat in anul 2022 se

prezinti astfel:

Activitatea Profit 2021 | Profit 2022 | Diferente
Activitatea Exploatare 814.814| 2.723.256| 1.908.442
Activitatea Financiara -506.990 300.991 807.981
TOTAL 307.824| 3.024.247| 2.716.423

PROPUNERI PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI

Profitul ramas dupa plata impozitului pe profit:
- profit brut 3.024.247 lei
- impozit profit 1.082.974 lei
- profit de repartizat 1.941.273 lei

Repartizarea profitului se va face in conformitate cu prevederile OG 64/2001 actualizata in
conformitate cu procedura proprie de repartizare a profitului aprobata de Consiliul de Administratie si in
conformitate cu Hotdrérile Adunérii Generale a Actionarilor nr. 3/29.03.2022 prin care a fost aprobat
BVC al Companiei de Apé pentru anul 2022 si nr. 14/31.10.2022 prin care a fost aprobata rectificarea
BVC al Companiei de Apa Arad SA pentru anul 2022.

In vederea respectérii conditionalitdtii impusa de art.9 lit. a) si b) din OUG.198/2009 actualizata,
coroborat cu prevederile Cap. II art.9 pct.9.3 si pct.9.4 din Contractului de Delegare de Gestiune, prin
care asigura existenta unui sold minim obligatoriu al fondului IID de lei care sa acopere :

- datoria publica pentru investitiile realizate in programul SAMTID in valoare de 1.646.111

lei

- datoria pentru cofinantarea POSM ( BCR) in valoare de 8.818.794 lei

- fond de rezerva ( Plan de Reparatii si Investitii ) pentru Intretinere, Inlocuire si Dezvoltare in

valoare de 28.457.868 lei ( aprobat in BVC 2023 in conformitate cu Hotararea AGA si
Hotarari ale Consiliilor locale )

Avand in vedere ca soldul initial al FD IID ( inclusiv depozite ) la data de 01.01.2023 era in
valoare de 36.174.221 lei, iar ratele de capital si dobanzile pentru cele doua programe de investitii
SAMTID si POSM sunt in valoare estimata 10.464.905 lei, Compania de Apa Arad se afla in
imposibilitatea de a mentine soldul contului IID la nivelul minim impus de OUG.198/2009
actualizata.Tinand cont de mentionate mai sus, propunem urmatoarea repartizare a profitului obtinut in
anul 2022 :

Profit contabil rimas dupa plata
impozitului pe profit: lei 1.941.273
a) rezerve legale lei 0
b) alte repartizari prevazute de lege (dobanda IID)

lei 0
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¢) acoperirea pierderilor din anii precedenti

lei 0
cl) constituirea surselor proprii de finantare pentru
proiectele cofinantate din imprumuturi externe/ rate de
capital, dobanzi si comisioane si alte costuri aferente
acestor imprumuturi .

lei 0
d) alte repartizari prevazute de lege lei 0
e) fond de participare a salariatilor la profit

lei 0

1) Calculat in functie de profit
(TOTAL-a-b-c)x 10% lei 194,127
2) Fond de participare calculat in

functie de salariul mediu de bazd lei 2.950.992
3) Fond de participare propus a se constitui

lei 0
f) Dividende cuvenite actionarilor
(TOTAL —a-b -¢) x 50% lei 970.637
g) profit nerepartizat pe destinatii lei 970.636
- surse proprii de finan{are )

let 970.636

In BVC al Companiei de Apa pentru anul 2023, nu este prevazuta repartizarea unei cote de 10%
din profitul net ca fond de participare al salariatilor la profitulsocietatii.

Avand in vedere necesarul de surse proprii de finantare pentru anul 2023, propunem ca suma de
194.127 lei rezultata din calcul ca fiind suma pentru participarea salariatilor la profit sa fie constituita ca
sursa proprie de finantare, surse care vor fi utilizate la plata ratelor de capital sia dobanzilor
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~ Raportul Administratorilor privind exercitiul financiar 2022 al Companief de Apd Arad SA
INCADRAREA VENITURILOR. CHELTUIELILOR SI PROFITULUI

IN PREVEDERILE DIN BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI ST
LIMITELE LEGALE

Fatd de prevederile din BVC situatia veniturilor, cheltuielilor si profitului se
prezinta astfel:

lei
Explicatii BVC 2022 | Realizat 2022 | Diferente
Venituri exploatare 116.278.172|  116.771.973 493.801
Venituri financiare 1.361.049 2.513.403 1.152.354
TOTAL Venituri 117.639.221| 119.285.376 1.646.155
Cheltuieli exploatare 116.827.820] 114.048.717 -2.779.103
Cheltuieli financiare 211.703 2212412 2.000.709
TOTAL Cheltuieli 117.039.523| 116.261.129 -778.394
Profit Brut 599.698 3.024.247 2.424.549
Profit Exploatare -549.648 2.723.256 3.272.904
Profit/Pierdere Financiar 1.149.346 300.991 -848.355

VENITURI DIN EXPLOATARE

Fata de prevederile din BVC veniturile din exploatare nerealizate in anul 2022

se prezintd astfel:

- venituri din activitatea de bazd - 115.523 lei
o venituri din activitatea de apa -687.611 lei
o venituri din canalizare menajera -336.650 lei
o venituri din canalizare pluviala 908.738 lei
- venituri din activititi auxiliare: 609.324 lei
o Prestéri servicii cétre terti 48.378 lei
o Brangamente Arad 1.418 lei
o Proiectare si avize - 163.142 lei
o Desfundat canal 8.588 lei
o Metrologie - 19 lei
o Laboratoare 77.636 lei
o Constatare furt apa - 758 let
o Proces verbal de contraventii - 400 lei
o Emitere acorde de preluare 20.515 lei
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o Taxa asistentd tehnica apd/canal 33.617 lei
o Taxd info hidranti 1.100 lei
o Inchirieri - 407 lei
o Vénzdri energie electrici si termica - 15.033 lei
o Vanzéri materiale 6.905 lei
o Taxe rebrangare 8.023 lei
o Stocuri in curs de executie -29.135 lei
o Venituri din imobilizari 229.676 lei
o Venituri subv. exploat. asig. si prot. sociala 57.420 lei
o Alte venituri 324.942 lei

TOTAL 493.801 lei

Veniturile din activitatea de apa sunt cu 687.611 lei sub nivelul previzut in
BVC si este rezultatul inregistrarii unei productii fizice ce se situeazi cu 161.139 mc sub
estimari.

La activitatea de canalizare menajera veniturile sunt mai mici cu 336.650 lei, ca
urmare a colectarii unor cantititi de apa uzatd mai mici cu 70.402 mc, decat prevederile
din BVC.

Canalizarea pluviald a Inregistrat o depésire a veniturilor bugetate cu 908.738
lei, pe fondul obtinerii unei productii fizice mai mari cu 585.088 mc, datoriti cantititilor
de precipitatii ce au fost inregistrate in cursul anului 2022, peste valorile estimate din
BVC.

Nivelul preturilor medii pentru apa potabild si a tarifelor medii pentru
activitatea de canalizare s-au incadrat in prevederile din BVC si nu au afectat nivelul
veniturilor obtinute.

BVC 2022 | REALIZAT Diferente
2022 realizat - BVC
Apa potabila 4, 1867 4, 1857 - 0,0010
Canalizare menajera 4,6854 4.6847 - 0,0007
Canalizare pluviala 1,5333 1,5382 0,0050

Veniturile din activitafi auxiliare sunt peste nivelul prognozat in BVC cu suma
de 609.324 lei. Influente semnificative in evolutia acestor indicatori le-au avut:

Veniturile din prestéri servicii catre terti

Veniturile din prestéri servicii cétre terti se situeaza cu 48.378 lei peste nivelul
din BVC si se datoreazd faptului ca a fost incheiat un contract de executie a lucririi
»Echipare SPAU si conductd de refulare ape uzate Covidsint — Cuvin” nr.
13060/04.07.2022.
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Venituri din proiectare si avize

Veniturile din proiectare si avize au scdzut cu 163.142 lei, datoritd reducerii
veniturilor din avize, ca urmare a unui numir mult mai redus de solicitiri venite din
partea clientilor pe fondul situatiei incerte din economie.

Venituri din analize laborator
Veniturile din analize laborator se situeazi cu 77.636 lei, peste nivelul previzut
in BVC, pe fondul cresterii numérului de analize solicitate de citre clienti.

Venituri din energie electrica si termici

Veniturile din energie electricd si termicd se situeazd cu 15.033 lei, sub
prevederile din BVC datoritd unei cereri mai reduse venite din partea clientilor cirora
compania le furnizeazi energie electrici.

Venituri din asistentd tehnici api / canal
Aceste venituri au inregistrat o crestere de 35.617 lei, peste prevederile din
BVC, ca urmare a unui numir mult mai mare de solicitéri venite din partea clientilor.

Venituri din emiterea acordului de preluare

Avind in vedere Legea serviciului de alimentare cu api si canalizare nr.
241/2006, actualizatd si HG nr. 188/2002, actualizatd, Anexa nr. 2 ,Normativ privind
conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare a localititilor si direct in
statiile de epurare, NTPA-002/2002” compania monitorizeazi si controleazi prestarea
serviciului de canalizare, pentru care a elaborat Procedura operationald privind emiterea
Acordului de preluare apa uzata in refeaua de canalizare astfel, in anul 2022 pentru acest
tip de servicii s-au obtinut venituri in suma de 20.515 lei, peste prevederile din BVC ca
urmare a cresterii numaérului de solicitari.

Venituri din subventii de exploatare asigurari si protectie social

O depdsire a prevederilor bugetare de 57.420 lei, se inregistreazi la veniturile
din subventii de exploatare asigurari si protectie sociald ca urmare a contractului aflta in
derulare cu o firma care beneficiaza de prevederile Legii 448/2006.

Alte venituri

O crestere importantd se inregistreazi la Alte venituri de 324.942 lei datorita
cresterii veniturilor din penalitati cu 272.209 lei, rezultate din penalitétile pentru depisiri
concentratii, dar si cele rezultate din Alte venituri, in principal cele obtinute din casari cu
48.248 lei .
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Veniturile din stocurile in curs de executie
Veniturile din stocurile in curs de executie inregistreazi o diminuare fati de

prevederi, cu 29.135 lei, fiind influentate negativ de cererea sub previziuni venitd din
partea sectiilor si sectorului de constructii.

Venituri din imobilizéri

Veniturile din imobilizari se situeazd cu 229.676 lei, peste nivelul previzut in
BVC, datoritd unui ritm mult mai sustinut de executie al lucririlor de investitii in anul
2022, un accent deosebit fiind pus pe activitatea de inlocuire a contoarelor, prin
implementarea programului de contorizare cu contoare cu citire la distant3.

CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Cheltuielile de exploatare se situeazi cu 2.779.103 lei sub prevederile din BVC.

Realizari ian- Realiz
DENUMIRE . BVC 2022 | 2022-BVC
decembrie 2022
2022
1 2 3 4
601 Materii prime 3.441.882 3.455.930 -14.048
602 Chelt. mat. consumabile 3.015.450 3.158.970 -143.520
603 Chelt.mat de nat obiect inv 3.465.230 3.566.280 -101.050
604 Chelt materiale nestocate 4.132 0 4.132
605 Chelt. energie si apa 17.527.950 | 18.839.021 | -1.311.071
6071 Chelt. vanziri materiale 76.346 20.441 55.905
611 Chelt. intretinere reparatii 658.800 741.934 -83.134
612 Chelt. chirii si redevente 11.677.239 | 11.671.168 6.071
613 Chelt. prime asig. 126.556 143.186 -16.630
615 Chelt. Perfectionare 32.487 33.845 -1.358
622 Chelt comisioane si onorarii 200 25128 -24.928
623 Chelt. protocol, reclama si public. 167.811 125.516 42.295
624 Chelt. cu transportul 48.328 48.578 -250
625 Chelt. cu deplasirile 231.771 265.767 -65.925
626 Chelt. postale , telefonie si internet 797.418 863.343 614.850
627 Chlelt. bancare 223.410 221.811 1.599
628 Chelt. cu serv. executate de terti 5.099.118 5.326.796 -227.678
635 Chelt. cu alte impoz. si taxe 3.287.049 3.426.462 -139.413
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641 Chelt. cu remuneratii pers. 48.864.429 | 50.605.566 | -1.741.137
642 Chelt tichete masa 3.658.080 4.087.839 -429.759
645 Chelt. privind asig. sociale 787.503 740.600 46.903
646 Chelt. Contributie asig pt munca 1.099.683 1.156.505 -56.822
652 Chelt. Cu protectia mediului 1.639 821 818
658 Alte chelt.exploatare 1.428.261 656.283 771.978
654 Pierderi din creante 324.345 214.934 109.411
754 Ventiuri creante reactivate -420 0 -420
681 Chelt. privind amortiz.§i proviz. 8.004.020 7.431.096 572.924
TOTAL CHELTUIELI
EXPLOATARE 114.048.717 | 116.827.820 | -2.779.103

S-au realizat economii sau depisiri la urmitoarele capitole mai importante
de cheltuieli:

Cheltuieli materii consumabile: sun mai mici cu 143.520 lei inregistrandu-se
depasiri sau economii la:

- materiale consumabile 18.940 lei
- combustibili - 81.603 lei
- piese de schimb - 56.845 lei
- reactivi -24.012 lei

Economia de 81.603 lei, la combustibil este efectul unor consumuri mai reduse la
benzina cu 5.211 1, si de 14.277 1 la motorind. O economie importanti s-a inregistrat si la
piesele de schimb datoritd unui numar mai mic de reparatii inregistrate in principal la
apometre, ca urmare a programului sustinut de inlocuire a contoarelor vechi cu contoare
noi.

Cheltuieli cu materialele de natura obiectelor de inventar: sunt sub prevederile
BVC cu 101.050 lei, datoritd in principal maisurilor de economie luate pentru
achizifionarea doar a strictului necesar pentru aceasti categorie de bunuri.

Cheltuieli cu energia electrica Costurile cu energia electricd se situeazi cu
951.418 lei sub prevederile din BVC. Economia inregistrati este efectul urmatoarelor
cauze :

a) incheierea unui contract bilateral de furnizare a energiei electrice pani in 30
noiembrie 2022 la un pret foarte avantajos fata de conditiile din piati.

b) pand la data de 01.09.2022 compania a beneficiat de reglementarile legale in
vigoare — OUG 27/2022 cu actualizarile ulterioare care au contribuit la
reducerea costului cu energia electrica;
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¢) cu 01.12.2022 a fost incheiat un nou contract bilateral de achizitie a energiei
electrice la un pret avantajos fatd de conditiile din piata,

d) inregistrarea unui consum de energie mai redus de 16.384 MWh 1n 2022, fati
de cel estimat In BVC de 16.939 MWh.

¢) Consumului specific realizat se situeaza sub cel previzzut in BVC:

Activitatea UM Prevazut in BVC Realizat Diferente
Apa Kw/mc 0,71 0,60 -0,11
Canal Kw/mc 0,63 0,61 -0,02

Cheltuielile cu gazele naturale: se situeaza cu 105.891 lei, sub prevederi datoriti
unor cantitti mai mici de gaze consumate in cursul anului 2022, pe fondul temperaturilor
mult mai ridicate din cursul iernii, peste cele obisnuite, care au permis economia mai sus
mentionatd, dar si a plafondrii pretului la gaze.

Cheltuielile cu apa captati: Fatd de prevederile din BVC de 1.574.143 lei,
reprezentind cheltuieli cu apa captatd, in anul 2022 au fost inregistrate cheltuieli mai
reduse, in suma de 1.433.642 lei, realizindu-se astfel o economie de 140.501 lei. Aceasti
economie se datoreazi inregistririi unui volum mai scazut de apd cumpdrats, dar si a unei
pierderi mai mici decét cea estimata pentru anul 2022, .

2022 BVC Diferente
Apa cumparata 22.305.283 24.255.634 -1.950.351
Apa vanduta 13.479.246 13.640.385 -161.139
Pierderi 39,57% 43,76% -4,19%

Cheltuieli cu impozitele si taxele se situeaza cu 139.413 lei, sub nivelul prevazut
in BVC, 1n special datoritd economiilor facute la capitolul contributii pentru persoanele
cu nevoi speciale, de 90.896 lei, dupa incheierea unui contract cu o firma protejati pentru
persoane cu dizabilitéti, care se ocupa de arhivarea documentelor.

Cheltuieli cu serviciile executate de terti: aceste cheltuieli se situeazi cu
908.453 lei, sub nivelul previzut in BVC ca urmare a urmitoarelor influente mai
importante: cea de distributie facturi in suma de 614.060 lei, suma care a fost cuprinsa in
buget la pozitia cheltuieli servicii executate de terti cont 628, iar in executic a fost
cuprinsd pe contul 626 cheltuieli postale unde se inregistreazi o depégsire de 614.849 lei.
O altd influentd importantd se inregistreaza la reparatii pompe unde fatd de buget se
inregistreazad o economie de 215.952 lei, pozitie ce a fost prinsi in balanti la contul 611
cheltuieli cu intretinerea si reparatiile. Economii mai importante se remarci la serviciile
de consultan{a pentru elaborare proiect de energie regenerabili in suma de 195.000 lei, ca
urmare a includerii acestor servicii in cheltuielile eligibile ale proiectului, o alti scidere a
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cheltuielilor cu 61.784 lei, fatd de prevederile din BVC se remarci si la cheltuielile cu
serviciile IT, unde cea mai importantd economie rezultd din incheierea unui nou contract
pentru intretinerea calculatoarelor, prin care este asigurd doar manopera, iar piesele de
schimb sunt achizitionate de citre companie rezultind astfel o reducere a costurilor la
aceastd pozitie. Depdsiri mai importante s-au inregistrat la cheltuielile diverse de 97.469
lei, datoritd cresterii cheltuielilor cu prestérile din IID ca urmare a cresterii nivelului
investitiilor efectuate de cétre sectii si sectorul de constructii, la cheltuielile cu ANTF-ul
de 59.675 lei, prin cresterea volumelor de api pluviald deversate, a cheltuielilor cu
inspectiile periodice si reviziile de 62.707 lei, datoritd unui numar mai mare de reparatii
necesare ce au trebuit efectuate in timpul reviziilor.

Cheltuielile cu personalul, tichetele de masi si taxele aferente inclusiv

actiunile sociale :

Lei
Prevederi BVC aferent 2022 56.590.510
Salarii incluse pe costurile anului 2022 48.864.429
Tichete de masa 3.658.080
Asigurari sociale inclusiv actiuni sociale 1.887.186
Total realizat 2022 54.409.695
Economii 2.180.815

Alte Cheltuieli de exploatare: se situeaza cu 771.978 lei peste nivelul prevazut
in BVC, pe fondul inregistrérii pe costuri a restituirii penalitdtilor incasate in urma
Deciziei 52/07.02.2023 din Dosarul 7689/2/2022 — GOTHAER Asigurari Reasiguriri
S.A. GBE - CL11 si a trecerii pe costuri a cheltuielilor in baza deciziei din Dosarul nr.
2550/108/2017 pentru litigiul cu NDB Logistica Roménia SRL.

Cheltuielile cu amortizarea si provizioanele se situeaza peste nivelul prevazut in
BVC cu 572.923 lei, datoritd constituirii provizioanelor pentru imobilizirile In curs
propuse pentru scoatere din evidentd / casare si care nu au fost previzute in buget in
suma de 679.240 lei.

VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

In ceea ce priveste activitatea financiard, influente in fnregistrarea unei
diminudri in realizarea profitului financiar estimat cu 848.355 lei au avut :

1. Veniturilor financiare fatd de BVC 1.152.354 lei
2. Cheltuielilor financiare fatd de BVC - 2.000.709 lei
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- 848.355 lei

Influente in realizarea rezultatului financiar fata de nivelul prognozat 1-au avut:

Veniturile din diferente de curs valutar 203.276 lei
Venituri din dobanzi 949.078 lei
Cheltuielilor bancare 20 lei
Ajustari actiuni detinute -1.465.150 lai
Influenta din diferenta de curs valutar - 535.579 lei

RESPECTAREA INDICATORILOR ECONOMICOQ - FINANCIARI
APROBATI PRIN BVC

Referitor la respectarea conditionalititilor impuse prin 0G.26/2013 actualizati,
facem urmatoarele preciziri:

a) Compania s-a incadrat in prevederile din BVC in ceea ce priveste
numarul de personal si a fondului de salarii.

b) Compania nu a Inregistrat in perioada 2021 — 2022, plati restante

¢) Compania s-a incadrat in indicatorii de performanta aprobati.

d) Gradul de realizare al veniturilor totale si in anul 2022 a depasit
procentul de 90%, fatd de fundamentarea veniturilor totale

INDICATORI DE PERFORMANTA

Situatia privind realizarea indicatorilor de performantd specifici, anexd la
contractele de mandat ale membrilor Consiliului de Administratie incheiate pe o perioada
de 4 ani incepand cu 29.09.2021 este previazuta in Anexa 4b.

Conform anexei mentionate, gradul de realizare a indicatorilor de performanti
specifici pentru perioada ianuarie - decembrie 2022 este de 100,00%.

IMOBILIZARI

INVESTITII iN CURS

In perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2022 au fost realizate investitii in valoare

totald de 19.711.858 lei si au fost puse in functiune investitii in valoare de 12.568.600 lei.

Investitiile totale in valoare de 19.711.858 lei realizate in perioada 1 ianuarie — 31
decembrie 2022 cuprind:
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Contributia din IID, surse proprii ale companiei

8.923.591 lei

Investitii POIM

9.888.056 lei

Investitii INTERREG RO - HU

900.211 lei

TOTAL

19.711.858 lei

Lucrérile de investifii puse in functiune in anul 2022 din fondul IID, surse proprii
ale companiei se ridica la suma de 12.568.600 lei, din care cele mai importante realiziri

sunt:

LEI

Nr.
Crt.

Denumire mijloc fix

Realizari
2022

Inlocuit retea apa PEHD 110 mm-400ml Covasant str Magnoliei

PRP2124

169.138,12

Inlocuire conducta PROMO DN 600 cu retea PEHD de la Uzina

apa Ghioroc la str Lacului T617

184.696.09

Reab retea apa Sofonea-sanpaul PEHD Dn 140 cu PEHD Dn
160- T68 ‘

129.974.38

Reab retea apa Ghioroc - SP6270

184.678.50

Panouri de comanda cu convertizor de frecventa 5 buc

133.720,00

Sistem citire distanta aplicatic fixa si mobila IZAR

84.375,90

Inlocuire contoare nefunctionale in localitati SP6245

859.495,58

00 |~ || ||

Inlocuire contoare nefunctionale in localitati CLA211

236.660.57

Reab retea apa Vladimirescu str Stefan cel Mare, Libertatii
SP6222

497.436.30

10

Reab colector menajer ansamblu locuinte zona Strungul intre
Calea Timisorii si str Iancu Jianu PVC Dn 200-90ml, Lipova
PRP2111

114.389.73

11

Reab retea de distributie Apateu PRP2118

146.932.32

12

Reab retea de distributie Graniceri-Siclau PRP2116

89.477.10

13

Reabilitare colector menajer ansamblu Pancota PRP2115

103.102,80

14

ELECTROPOMPE CU ACCESORII SI TABLOURI
AUTOMATIZARE

472.885.00

15

Servicii construire zona temporara tampon

90.000,00

16

Inlocuire contoare nefunctionale in localitati PRP211

257.868.83

17

Contorizare asociatii de proprietati SP6283

522.609.95

18

Grup pompare cu 2 electropompe complet echipat

76.875,00

19

Electropompe submersibile WILLO TW 18-13-C pentru ape
curate +tablou de automatizare

31.093,99

20

POMPE VERTICALE WILO HELIX

64.947.18

21

Electropompe submersibile WILLO pentru ape curate +tablou
de automatizare

215.116,50

22

Extinderea i Modernizarea Infrastructurii de Apa si Apa Uzata

n judetul Arad / POIM

6.637.564.40

23

Electopompa de supRafata pentru ape curate +tablou de control

si automatizare cu convertizor de frecventa

259.081.68

24

BULDOEXCAVATOR KOMATSU

469.050,00

TOTAL

12.568.599,67
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Soldul contului 231 ,Investitii in curs” la 31 decembrie 2022 are urmitoarea
componenta:

=lei=

23112| - investitii MLPAT 16.749
2312| - investitii RO HU 2.716.459
23117 - investitii IID 11.684.221
23116|- investitii Samtid 85.575
2318|- investitii POIM 75.412.082
2319(- investitii POIM (TVA) 7.770.612
TOTAL 97.685.698

Diferenta intre soldul contului 231 din balanta de 97.687.576 lei si totalul tabelului
de mai sus de 97.685.698 lei reprezintd materiale pentru investitii in valoare de 1.878 lei
cuprinse la capitolul stocuri.

DINAMICA CAPITALULULUI PROPRIU SI INCADRAREA ACESTUIA
iN PREVEDERILE Art. 15324 DIN LEGEA SOCIETATILOR COMERCIALE

La data de 31.12.2022 capitalurile proprii ale companiei sunt in sumi de
159.212.602 lei iar la data de 31.12.2021 erau de 146.160.987 lei, inregistrind o crestere
cu 13.051.615 lei (8.93%).

In structurd, capitalurile proprii la 31.12.2021 si 31.12.2022 se prezinta astfel:

31.12.2021 | 31.12.2022

Capital social 9.659.000 9.659.000
Rezerve din reevaluare 21.693.470 | 21.634.388
Rezerve legale 1.931.800 1.931.800

Rezerva repr.ezentand surplus reevaluat 586.584 645.666
din rezerve din reevaluare

Alte rezerve 112.066.564 | 123.403.350
Rezultatul  reportat provenit din

adoptarea pentru prima datd a IAS -3.571 -2.875
Profitul exercitiului financiar 227.140 1.941.273
Repartizare profit 0 0
TOTAL capitaluri proprii 146.160.987 | 159.212.602
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La 31.12.2022 capitalul social subscris al companiei era de 9.659.000 lei din care
varsat 9.659.000 lei.

Bunurile din patrimoniul public al autoritétilor locale mentionate mai sus sunt
inregistrate in conturi in afara bilantului. In contabilitatea companiei este reflectatd
redeventa fard recunoasterea unei imobilizari.

Respectarea conditiilor de capital propriu prevazute de Art. 153424 din
Legea 31/1990

Compania de Apa Arad nu se afla in situatia previzuta de Art. 153724 din Legea
Societitilor Comerciale, neinregistrand pierderi in conformitate cu situatiile financiare
anexate.

La data de 31.12.2021 situatia activului net al societétii si a capitalului social era:

a. Activ net = Active totale — Datorii Totale  374.680.503 lei

Total Active 421.763.377 lei
Total Datorii 47.082.874 lei
b. Capitaluri proprii 159.212.602 lei
c. Capital social 9.659.000 lei

Acte juridice incheiate de companie in conditiile prevézute de Art. 52 din
QUG 109/2011 modificat de pct. 41 art. I din Legea nr. 111/2016

Raportul Companiei de Apa cu toate autoritatile actionare ale societétii, mai
putin Consiliul Local Arad, este cel care rezultd din relatia de actionariat si furnizor de
utilitati, respectiv Compania de Apa plateste redeventa cuvenits, dividendele, impozitul
pe profit iar consiliile locale respective restituie aceste sume in contul IID al companiei in
termenul prevazut in Contractul de Delegare. De asemenea, conform prevederilor legale,
compania pliteste impozitele si taxele locale, iar autoritifile locale achita valoarea
serviciilor de utilitati prestate de companie.

Compania beneficiazd de asemenea de alte surse proprii de finantare pentru
investitii pe care le utilizeaza pentru cofinantarea proiectului POIM in procent de 10,02%
si de contributia UAT la cofinantarea proiectului in procent de 2%. Iar pentru
cofinantarea proiectului INTERREG RO — HU procentul este de 35,599% iar contributia
de la bugetul de stat este de 8,541 %.

Actionarul majoritar al Companiei de Apa este Consiliul Judetean Arad care detine
93,18% din capitalul social al companiei.

Plétile si incasérile realizate intre Compania de Apa si Consiliul Judetean in cursul
anului 2022 sunt cele care rezultd din calitatea de actionar majoritar al societatii, din
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aplicarea prevederilor Contractului de Delegare nr.648/2009, a contractului de furnizare
servicii apd si canal, semnat de companie in calitate de furnizor de utilitati si a
prevederilor contractului de finantare pentru Programul POS Mediu/POIM si
INTERREG RO - HU.

in cursul anului 2022, Compania de Apd a efectuat urmitoarele plati cétre

Consiliul Judetean:

- Impozit pe profit 960.527,00 lei

- Redeventi 3.776.496,80 lei

- Dividende 190.529,00 lei

- Venituri din vinzarea

materialelor rezultate din casari 2.950,11 lei

- Chirii 50% 50.282,31 lei

- GBE chirii casierie 2.815,52 lei

= Chirie casierie 10.593.61 lei

- TOTAL 4.994.194,35 lei

Consiliul Judetean Arad a virat Companiei de Apa urmitoarele sume in cursul

anului 2021:

- Alte surse proprii de finantare Fondul IID 4.930.502,91 lei

- Restituire GBE chirie casierie 742,12 lei

- Plata facturilor de utilititi exclusiv TVA 24.056.46 lei

- TOTAL 4.955.301,49 lei

CREANTE SI DATORII
Creante

La data de 31.12.2022 soldul contului 411 era de 10.229.307 lei, din care creante

incerte 1.556.058 lei.
Indicatorii privind evolutia creantelor sunt:

- Debite totale 10.229.307 lei
- din care reclasificate -27.185 lei
- Debite > 30 zile 5.055.262 lei
- Clienti incerti si In litigiu 1.556.058 lei
- Perioada de recuperare a creantelor 34,19 zile

- Grad incasare in anul 2022 ( raportat la soldul facturilor neincasate la 31.12.2021
+ facturile emise in cursul anului 2022) — este de 102,21 % in comparatie cu realizirile
anului 2021 - 99,64 %
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Este necesard analiza situatiei creantelor comerciale de cétre conducerea
companiei si luarea masurilor ce se impun ca in viitor sd nu fie afectata capacitatea de
platd a companiei, Intrucit creantele comerciale pot expune compania la riscul de credit.

Datorii comerciale

La data de 31.12.2022 situatia datoriilor comerciale ale companiei se prezintd
astfel:

- Furnizori productie 1.232.846 lei
- Furnizori imobilizari 2.259.754 lei
- Furnizori facturi nesosite 2.956.335 lei

TOTAL 6.448.935 lei

Datorii catre Bugetul de Stat, Bugetele locale si Bugetul Asiguririlor Sociale

Toate obligatiile catre Bugetul de Stat, Bugetele locale si Bugetul Asigurarilor

Sociale au fost achitate in termen.
Sumele in sold la 31.12.2022 au fost achitate la termenele legale de platd in luna

ianuarie 2022.

Credit

Compania a contractat un credit de la BCR pentru cofinantarea proiectului POS

Mediu / POIM.
Situatia creditului In derulare este urmatoarea:

Credit POS Mediu — Furnizor BCR

-Valoare contractati 13.987.129 EURO
-Perioada acordarii 15 ani

-Perioada de gratie 3 ani

-Suma trasd pand 1a 31.12.2016 15.386.109,86 EURO
-Prima rata de rambursare 10 mai 2015

- Ultima rata de rambursare 08 mai 2026

- Dobéanda EURIBOR + 1,7%

- Sold 31.12.2022 5.145.134,72 EURO

Pand la aceastd datd toate obligatiile prevazute in contractele de imprumut privind
rambursarea ratelor, plata dobanzilor si comisioanelor au fost achitate in termen.
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" Raporul Administratorilor privind exercifiul financiar 2002 al Companiei de Api Arad SA

in anul 2022, pe rolul Biroului Juridic s-au aflat in lucru un numir total de 208

dosare, din care:
- 95 dosare avand ca obiect insolventa,
- 75 dosare avand ca obiect pretentii;
- 18 dosare avand ca obiect plangeri conventionale;
- 3 dosare avand ca obiect obligatia de a face;
- un dosar avand ca obiect contestatie Decizie de impunere A.N.A.F.;
- un numdir de 5 dosare avind ca obiect plangere penald;
- un dosar penal avand ca obiect infractiunea de falsificare de moneds;
- un numir de 3 dosare avand ca obiect litigiu de muncé;
- un numaér de 7 dosare avand ca obiect alte cereri (o atribuire de bunuri, o anulare P - V
de receptie lucrari si o rezolutie contract);

Executéri silite: dintr-un total de 455 de dosare, 257 au fost achitate, un dosar a fost
transferat la BJ si 197 sunt in executare.

Situatia litigiilor aferente proiectului POS Mediu/POIM, unde Compania este
reprezentatd de cétre firmele de avocaturd: Pelinari & Pelinari §i Zamfirescu Racoti &
Parteners sunt prezentate detaliat in Nota 14.

Sunt 16 dosare in derulare In diverse stadii de judecatd; din care: 1 dosar a fost
solutionate definitiv si irevocabil in cursul anului 2022 si 3 dosare in perioada 01.01.2023
—07.04.2023.

INVENTARIEREA

Inventarierea bunurilor pentru anul 2022 s-a efectuat conform Legii Contabilitatii
nr. 82 cu modificarile si completarile ulterioare, a Ordinului 2861/2009 si a Procedurii
proprii de inventariere a elementelor de natura activelor, datorii si capitaluri proprii.

Comisiile de inventar pentru fiecare gestiune in parte, au fost numite in baza
DISP.nr. 353/05.10.2022 a Directorului general al CAA.

Desfasurarea activitatii de inventariere a elementelor de natura activelor, datoriilor
si capitalurilor proprii a Companiei de Apa, a fost aprobata in baza Deciziei
nr.108/31.10.2022 pentru perioada 17.10.2022-09.12.2022. Desfasurarea activitatii de
inventariere a soldurilor conturilor la 31.10.2022 a fost aprobata in baza Deciziei nr.
109/31.10.2022 pentru perioada 25.11.2022-09.12.2022.

In urma desfasurarii actiunii de inventariere s-au constatat urmétoarele:

- inventarierea s-a desfdsurat in bune conditii, gestionarii neavand obiectii fatd de
modul de desfasurare a inventarierii
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- comisille de inventariere au constatat cd gestionarea bunurilor este
corespunzitoare, bunurile fiind bine péstrate si depozitate, iar evidenta tehnico —

operativa este condusa la zi.
- comisiile de inventariere au constatat existenta unor bunuri care au un grad

avansat de uzura pentru care s-a propus scoaterea din functiune.
- comisiille de inventariere au constatat existenta unor plusuri si minusuri de

inventar.

- comisiile de inventariere au facut liste cu mijloace fixe ce sunt propuse pentru
restituire la U.A.T Judetul Arad si U.A.T Municipiul Arad

Propunerile privind scoaterea din functiune pentru mijloacele fixe si de casare
pentru obiectele de inventar, materiale vor fi centralizate de citre Biroul Management
Active si supuse unei analize de cétre comisia de analiza si avizare numiti prin dispozitia
Directorului General. Propunerile analizate de aceasta comisie vor fi supuse analizei
Consiliului de Administratie.

Pentru mijloacele fixe din patrimoniul public propuse la casare se va solicita
aprobarea Autoritdtilor Locale pentru trecerea lor in patrimoniul privat si pentru

scoaterea din functiune.
Comisia centrala de inventariere constituita in baza Dispozitiei nr.

353/05.10.2022, a intocmit si propus:
Procesul verbal de inventariere nr.6183/22.03.2023.
Anexa 1 - Ajustari pentru depreciere a valorii materiilor prime si materialelor aflate in

stoc in valoare de 394.250,9483 lei

Anexa 2 - Situatia stocurilor de materiale existente in depozitele companiei la 31.12.2022
in valoare de 4.196.975,0384 lei , din care intrate in gestiuni inainte de 1 ianuarie 2022 -
1.262.862,9446 lei.

Analizand situatia materialelor achizitionate inainte de 1 ianuarie 2022 s-au constatat
urmatoarele :

- materialele reprezentand stocurile de siguranta sunt in valoare de 281.325,5925 lei si
reprezinta materiale care vor fi utilizate de companie in continuare.

- materialele fara miscare sunt in valoare de 981.537,3521 lei care nu mai pot fi utilizate
de catre companie.

Din valoarea de 981.537,3521 lei reprezentand materialele fara miscare pana la
31.12.2022, au fost constituite ajustdri pentru depreciere a valorii materiilor prime si
materialelor aflate in stoc la 2021 in valoare de 400.377,2888 lei.

Materialele aflate in stoc la 31.12.2022 fara miscare se propune a fi depreciate astfel :
Materialele achizitionate in anul 2021 — cu 25%

Materialele achizitionate in anul 2020— cu 50%

Materialele achizitionate in anul 2019 — cu 75%

Materialele achizitionate in anul 2018 sau inainte de anul 2018 — cu 100%
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In urma aplicarii acestei proceduri se propun ajustari pentru depreciere a valorii
materiilor prime i materialelor aflate in stoc cu valoarea de 394.250,9483 lei.

Din procesele verbale Intocmite de comisiile de inventariere rezultd ¢d nu se face nimeni
vinovat de starea acestor bunuri.

Comisia de analiza a materialelor depreciate va propune :

1. Vanzarea acestora daca indeplinesc conditiile pentru a fi vandute.

2. Casarea materialelor care nu se mai pot utiliza din cauza deprecierilor.

Anexa 3 — Centralizatorul plusurilor constatate cu ocazia inventarierii la 31.12.2022 -
valoare evaluata de inventar 303.204,96 exclusiv TVA lei.

Anexa 3A — Centralizatorul plusurilor constatate cu ocazia inventarierii la 2017-2021 -
valoare evaluata de inventar 302.199,58 exclusiv TVA lei.- nu s-a primit HCL de
concesiune de la U.A.T Municipiul Arad

Anexa 3B - Centralizatorul minusurilor(contoare din bransamente) constatate cu ocazia
inventarierii la 31.12.2022 a bunurilor U.A.T Comuna Covasant in folosinta CAA -
Valoare contoare (lei) 9.420,55 .

Anexa 3C- Centralizatorul minusurilor (contoare din bransamente) constatate cu ocazia
inventarierii la 31.12.2022 a bunurilor U.A.T Comuna Ghioroc in folosinta CAA -
Valoare contoare (lei) 18.733,05.

Anexa 3D - Centralizatorul minusurilor (contoare din bransamente) constatate cu ocazia
inventarierii la 31.12.2022 a bunurilor U.A.T Comuna P3ulis in folosinta CAA - Valoare
contor (lei) 10.009,27.

Anexa 3E - Centralizatorul minusurilor constatate cu ocazia inventarierii la 31.12.2022 a
obiectelor de inventar CAA —cu valoarea de 208,00.

Anexa 4-Lista mijloacelor fixe prospuse a fi restituite la proprietar U.A.T Judetul Arad
cu ocazia inventarierii la 31.12.2022 - Valoare inventar 3.118.450,55

Anexa 4A —Lista mijloacelor fixe propuse a fi restituite la proprietar U.A.T Municipiul
Arad cu ocazia inventarierii 1a 31.12.2022 - Valoare inventar 560.268,59.

Documentele mai sus mentionate au fost aprobate in Consiliul de Administratie al CAA
cu Decizia nr.30/31.03.2023.

SARCINILE IMPUSE DE LEGEA CONTABILITATII

Referitor la realizarea sarcinilor previzute de Legea contabilititii — actualizata,
mentionam ci evidenta contabild este condusi la zi, inregistrarile in contabilitate s-au
facut corect.

La darea in consum a materialelor se utilizeazi metoda costului mediu
ponderat, 1ar metoda de amortizare este cea liniard. Pragul valoric de inregistrare a
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mijloacelor fixe este cel prevazut de legislatia roméneascd, respectiv 2.500 lei (RON),
(HG nr. 276/2013).

La fintocmirea situatiilor financiare au fost respectate principalele reguli
prevazute de Legea 82/1991-actualizata si a Reglementarilor contabile aprobate prin
Ordinului MFP nr 1802/2014 actualizatd, iar inregistrarea datelor in formularele de
raportare s-a facut pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice respectindu-se
normele metodologice cu privire la intocmirea acestora.

Posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate si
sunt puse de acord cu situatia reald a elementelor patrimoniale.

Contul de profit si pierdere reflectd fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele
financiare ale perioadei de raportare.

CONTROLUL INTERN

In cadrul companiei, cele mai relevante componente ale sistemului de control
intern sunt: Controlul intern, Controlul financiar preventiv, Auditul intern, Control
Financiar de Gestiune si Auditul calitatii.

Controlul intern la nivelul companiei vizeaza asigurarea:

- conformitdtii cu legislatia 1n vigoare
- aplicarii deciziilor luate de conducerea companiei

.....

g e

- eficacitafii operatiunilor companiei
- utiliz&rii eficiente a resurselor

Controlul intern (contabil si financiar) este organizat in baza Ordinului
1802/2014 actualizatd pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
directivele europene. Acest tip de control se aplicd In vederea asigurarii unei gestiuni
contabile si a unei urmdriri financiare a activititii companiei, pentru a rispunde
obiectivelor definite. El vizeazd ansamblul proceselor de obtinere si comunicare a
informatiei contabile si financiare si contribuie la realizarea unei informatii fiabile si
conforme exigentelor legale.

Legislatia comunitard in domeniul controlului intern este alcatuiti, Tn mare
parte, din principii generale de bund practicd, acceptate pe plan international si in
Uniunea Europeana.

Controlului intern i se asociazd o acceptie mai largd, acesta fiind privit ca o
functie manageriala si nu ca o operatiune de verificare.

Necesitatea gi obligativitatea organizarii controlului intern in entititile publice
sunt reglementate . prin Ordonanta Guvernului nr.119 /1999 privind controlul
intern/managerial si controlul financiar preventiv, republicati, cu modificirile si
completérile ulterioare.
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In vederea dezvoltérii sistemului de control intern al companiei, in anul 2011 a
inceput procesul de implementare al Ordinului MFP 946/2005 pentru aprobarea Codului
controlului intern, cuprinzind standardele de management/control intern si pentru
dezvoltarea sistemelor de control managerial. Pand la data de 31.12.2014 au fost
implementate toate cele 25 standarde, urmand ca odatd cu aparitia OSGG nr. 400/2015
numdrul standardelor a fost reglementat la 16. Implementarea standardelor a fost realizata
péna la data de 31.12.2015, lucru valabil pani la finele anului 2017.

Incepand cu luna mai 2018, legislatia privind controlul intern se modifica,
OSGG 400/2015 fiind Inlocuit cu OSGG 600/2018. Conform noii legislatii, numarul si
specificul Standardelor controlului intern rdmin neschimbate, implementarea controlului
intern la nivelul CAA fiind mentinutd pé&na in prezent.

Controlul financiar preventiv: este organizat in baza Ordonantei 119/1999
republicatd privind controlul intern si controlul financiar preventiv, modificatd si
completatd de Legea 133/2021 privind modificarea si completarea OG 119/1999,
Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 2616 din 27.07.2018 privind modificarea
OMFP 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la
exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale
pentru persoanele care desfdsoard activitatea de control financiar preventiv propriu.
Ordinul nr. 103/2019 privind modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor
publice nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la
exercitarea controlului financiar preventiv, Ordinul Ministerului Finantelor nr. 555/2021
privind modificarea Anexei nr. 1 la OMFP923/2014 si a Codului specific de norme
profesionale pentru persoanele care desfasoard activitatea de control financiar preventiv
propriu, Ordinul nr. 17 din 06.01.2022 privind modificarea anexei nr. 2 la OMFP nr.
923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea
controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale pentru
persoanele care desfagoard activitati de control financiar preventiv.

Controlul financiar preventiv constd in verificarea sistematicd a proiectelor de
operatiuni care fac obiectul acestuia din punct de vedere al legalitdtii si regularitatii si
incadrarea in limitele creditelor de angajament stabilite conform legii. in anul 2021
controlul financiar preventiv s-a exercitat prin viza persoanelor desemnate in acest sens
de directorul companiei prin Dispozitille nr. 385/06.12.2017 si 658/14.09.2016,
actualizata cu Dispozitia nr. 170/17.05.2022.

Auditul intern este organizat in baza Legii nr. 672/2002 privind auditul public
intern, republicata, cu modificérile ulterioare. Compartimentul Audit Intern este organizat
si functioneazd ca structurd in subordinea directd a Directorului general. Desfasoard o
activitate functional independentd si obiectivé, care da asigurari si consi-liere conducerii
pentru buna administrare a veniturilor si cheltuielilor, ajutdnd societa-tea sa-si
indeplineascd obiectivele printr-o abordare sistematicé i metodicd menita sd evalueze si
sé imbunétateasca eficienta si eficacitatea sistemului de conducere.
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Componenta de asistentd si de consiliere atagatd auditului intern il distinge
categoric de orice actiune de control sau inspectie.
Obiectivul general al auditului intern il reprezinta imbunatitirea managementului, acesta
realizdndu-se prin efectuarea misiunilor de audit public intern:

- de asigurare (regularitate/conformitate, performantd si sistem), care reprezinti
examindri obiective ale elementelor probante, efectuate in scopul de a furniza o evalu-are
independentd a proceselor de management al riscurilor, de control si guvernanta;

- de consiliere, menite sd adauge valoare si s imbunétateasca procesele guvernan-
tei, fard ca auditorii interni sd-si asume responsabilitdti manageriale.

Activitatea de audit public intern nu trebuie sd fie supusi ingerintelor de nici o naturi,
incepénd de la stabilirea obiectivelor de audit, realizarea efectiva a lucrarilor specifice si
péna la comunicarea rezultatelor acesteia.

Controlul financiar de gestiune este organizat in baza Legii 107/2012 pentru
aprobarea Ordonantei de Urgentd nr. 94/02.11.2011 privind organizarea si functionarea
inspectiei economico — financiare si a Hotérarii nr. 1151/27.11.2012 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar
de gestiune.

Principalele obiective ale controlului sunt:

- verificarea respectirii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire
la existenta, integritatea, péstrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor,
detinute cu orice titlu, si modul de reflectare a acestora in evidenta contabila;

- verificarea respectdrii prevederilor legale in fundamentarea proiectului
bugetului de venituri si cheltuieli al companiei §i a proiectelor bugetelor de
venituri §i cheltuieli ale subunitétilor din structura acestuia;

- verificarea respectirii prevederilor legale in executia bugetului de venituri si
cheltuieli al companiei si al subunitétilor din structura acestuia;

- verificarea respectirii prevederilor legale si a reglementirilor interne cu privire
la modul de efectuare a inventarierii anuale a elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii;

- verificarea respectirii prevederilor legale si a reglementérilor interne cu privire
la incasdrile si platile in lei si valutd, de orice naturd, in numerar sau prin
virament;

- verificarea respectdrii prevederilor legale cu privire la inregistrarea in evidenta
contabild a operatiunilor economico-financiare;

- verificarea respectirii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire
la intocmirea, circulatia, pastrarea si arhivarea documentelor primare, contabile
si a celor tehnico-operative;

- elaborarea de analize economico-financiare pentru conducerea companiei in
scopul fundamentirii deciziilor si a imbunétatirii performantelor;
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Controlul financiar de gestiune este organizat Intr-un compartiment distinct in
cadrul companiei.

Auditul calititii Implementarea si mentinerea sistemului calitdtii la nivelul
CAA este o cerintd necesard mentinerii Licentei clasa I pentru serviciul public de
alimentare cu apd si canalizare din Anexele la Ordinele Presedintelui ANRSC.

Managementul la cel mai inalt nivel al companiei a stabilit cd principala
directie a politicii sale manageriale este satisfacerea cerintelor clientilor cu respectarea
cerintelor legale si de reglementare In domeniul calitate, mediu, sdnatate si securitate in
muncd pentru serviciile de alimentare cu api si canalizare. In acest sens conducerea
companiei hotdrdste mentinerea si imbunatétirea sistemului de management integrat,
calitate, mediu, séindtate si securitate in muncd in conformitate cu referentialele SR EN
ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015 si SR EN ISO 45001:2018.

Auditarea situatiilor financiare
Auditarea situatiilor financiare s-a facut de cétre firma BDO AUDIT SRL, .

potrivit prevederilor Ordinului 1802/2014.

POLITICA DE MEDIU A COMPANIEI DE APA ARAD

Compania de Apd Arad SA considerd cd implementarea Sistemului de
Management Integrat Calitate — Mediu S#natate si Securitate Ocupationala (SMICMS)
asigurd cadrul institutional pentru dezvoltarea durabild a intregii zone deservite.

Compania recunoaste faptul céd activitatile si serviciile companiei au impact
direct asupra mediului si de aceea 1si asuma responsabilitatea de a lua toate misurile
necesare pentru minimizarea poludrii i eliminarea riscului poludrilor accidentale, prin
angajarea de metode si tehnici specifice, in concordanta cu legislatia din domeniu si cu
normele europene in domeniul protectiei mediului.

Politica de mediu a companiei este parte integrantd a politicii generale de
dezvoltare comunitard durabild a intregii arii deservite si are ca scop protectia sénatitii
publice si a mediului Inconjurdtor, obtinerea increderii in capabilitatea organizatiei de a
furniza produse/servicii conforme normativelor si cerintelor specificate, fara riscuri de
poluare sau degradare a mediului Inconjurétor, in deplind siguranta de functionare
(exploatare), si cu economisirea resurselor naturale §i materiale.

In acest scop, conducerea Companiei actioneazi permanent pentru
imbunatitirea continud a SMICMS si tinerea sub control a tuturor activitatilor si
proceselor, pentru ca acestea sd se desfdsoare conform reglementérilor, regulamentelor si
documentelor SMICMS, din punct de vedere al sigurantei si protectiei sanatitii publice si
mediului, in conformitate cu legislatia in vigoare privind calitatea si mediul si cu
principiile care asigurd dezvoltarea durabili.
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Compania doreste sd fie un centru de excelentd in domeniul producerii si

furnizarii apei potabile, precum si a colectarii, epurarii si evacudrii apelor uzate.

Compania isi asuma responsabilitétile in ceea ce priveste reducerea impactului

de mediu si al riscurilor pentru s#ndtatea si securitatea angajatilor sii rezultate din
activitatile, produsele si serviciile sale, prin

1.

Imbunitatirea continud a performantei de mediu prin:

= instruirea si constientizarea angajatilor pentru Imbunititirea performantei
de mediu

* gestionarea rationala si utilizarea durabila a resurselor naturale

= conservarea resursei naturale — apa

= Tmbunétatirea calitétii apelor evacuate

= cresterea gradului de recuperare energetica si materiald a deseurilor

= monitorizarea §i evaluarea permanenti a indicatorilor de performanti

2. Promovarea politicii de reducere a impactului negativ al solutiilor de proiectare,
executie si a activitatilor sale asupra mediului, fird ca acestea si afecteze calitatea
produselor/serviciilor prestate, asa cum este cerutd de clienti;

1.

Cresterea gradului de colectare selectiva a deseurilor si ambalajelor si valorificarea
lor prin centre specializat

FUNCTIONAREA SI DEZVOLTAREA ULTERIOARA
A SOCIETATII

Evenimente ulterioare bilantului

Dupa sfarsitul exercitiului financiar 31.12.2022 pana la data depunerii

situatiilor financiare, nu s-au produs evenimente ulterioare care ar putea avea impact
semnificativ asupra situatiilor financiare incheiate pentru anul 2022.

Dezvoltarea previzibild a societatii

In viitor, compania isi putea desfdsura activitatea in mod normal, functionand

fira a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativd a activititii, daca va avea in
vedere urmatoarele obiective :

ponderea cheltuielilor cu personalul trebuie sa se incadreze in limitele previzute in
BVC.

cresterea cantitétii de apa distribuitd si colectata

reducerea pierderilor in sistemele de alimentare cu apa si canalizare

ajustarea tarifelor in conformitate cu noile prevederi ale Ordinului AN.R.S.C. 230
din 2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare tarifard a preturilor/tarifelor
pentru serviciile publice de alimentare cu apé si de canalizare, pe baza strategiei de
tarifare aferentd planului de afaceri

revizuirea modului de calcul a redeventei in functie de prevederile conform
prevederilor Ordinului A.N.R.S.C. 230 din 2022
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- implementarea proiectelor de investitii finantate din fonduri europene
- politica de recuperare a creantelor

Managementul riscului financiar

Prin natura activitétilor efectuate, Compania de Apa este expusd unor riscuri
variate care includ: riscul de inflatie, riscul de credit, riscul valutar, riscul de plati a
dobanzii si riscul de lichiditate.

Conducerea companiei urméreste reducerea efectelor potential adverse, asociate
acestor factori de risc, asupra performantelor financiare a societétii.

Riscul de inflatie

Rata ridicatd a inflatiei din anul 2022, pe fondul cresterilor considerabile a
pretului la energie, a condus la majorari importante de pret pentru toate produsele si
serviciile necesare desfasurérii procesului de productie. Dar cea mai mare influentd
asupra costurilor de exploatare ale companiei, la avut cresterea exponentiald de pret la
energia electrici, ce reprezinti o resursi indispensabili in desfisurarea activitatii. Intrucat
inflatia provoaca grave distorsiuni in functionarea sistemului economic, Compania de
Apd Arad este nevoitd sa ia masuri pentru a contracara efectele socului inflationist pe
termen scurt si mediu, In special prin: ajustari de preturi si tarife necesare pentru a
acoperi cheltuielile suplimentare inregistrate, urmérirea cu atentie a tuturor cheltuielilor
inregistrate si incheierea unor contracte cu furnizorii de: energie, materii prime si
materiale, care sd poatd asigura mijlacele necesare desfasurarii activitatii in conditii de
predictibilitate si de siguranta.

Riscul de credit

Riscul de credit reprezinta riscul ca una din pértile participante la un instrument
financiar nu isi va indeplini o obligatie, fapt care va determina ca cealalti parte si
inregistreze o pierdere financiard.

Activele financiare care ar putea expune compania la riscul de credit sunt in
principal creantele. Valoarea creantelor mai putin ajustérile pentru depreciere reprezinti
suma maxima a expunerii la riscul de credit.

Referinte pentru creante sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii, data de
scadentd a datoriilor este atent monitorizata si sumele datorate dupa depisirea termenului
sunt urmérite cu promptitudine.

Activele financiare care supun compania la concentriri potentiale de riscuri de
credit cuprind in principal creantele din activitatea de bazid. Riscul de credit aferent
creantelor din activitatea de furnizare a apei potabile si de colectare a apelor uzate este
foarte ridicat datoritd faptului c#, societatea, prestind un serviciu public, nu poate
restrictiona furnizarea apei diversilor consumatori decét pentru neplata dupa 60 de zile de
la scadentd si nici nu pot fi solicitate garantii pentru plati in conformitate cu Legea
241/2006.
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Riscul valutar

Riscul valutar reprezintd riscul ca valoarea unui instrument financiar sd
fluctueze ca urmare a variatiei cursurilor de schimb valutar.

Moneda functionald a companiei este leul roménesc. Societatea este expusd
riscului de curs valutar in ceea ce priveste Tmprumuturile contractate in EURO.
Imprumuturile pe termen lung contractate in EURO sunt actualizate la data fiecarui bilant
la cursul de schimb comunicat de BNR. Diferentele rezultate sunt inregistrate in contul
de profit si pierdere si afecteaza rezultatele financiare.

Riscul de ratd a dobdnzii

Riscul ratei dobanzii reprezintd riscul ca valoarea unui instrument financiar si
fluctueze ca urmare a variatiei ratelor dobanzilor de pe piatd. Cea mai mare parte a
activelor si pasivelor financiare ale companiei nu sunt purtitoare de dobanzi. Fluxurile de
numerar operationale ale societdtii sunt aféctate de variatiile ratelor dobénzilor in
principal datoritd imprumuturilor in valutd. Societatea are incheiat un contracte de
imprumut, in EURO la rate variabile ale dobanzii (EURIBOR).

Riscul de lichiditate

Riscul lichiditatii, denumit si risc de finantare, reprezintd riscul ca o
intreprindere sd aibd dificultate cu acumularea de fonduri pentru a-si indeplini
angajamentele asociate instrumentelor financiare. Politica conducerii companiei
referitoare la lichiditate este de a pastra suficiente lichiditati astfel incat sa-si poaté achita
obligatiile la data scadentelor.

“Te, N,

raport cu valoarea creditelor si a datoriilor si a politicii prudente a conducerii companiei
consideram ci societatea noastra nu este expusi riscului de lichiditate.

Consiliul de Administratie nainteazd spre analiza Adundrii Generale a
Actionarilor seturile cu situatiile financiare intocmite la 31.12.2022, notele la situatiile
financiare, raportul administratorilor si raportul auditorilor.

Consiliul de Administratie propune spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor

urmitoarele documente :

- setul de situatii financiare Intocmite la 31.12.2022, notele la situatiile financiare
si principiile, politicile si metodele contabile utilizate In anul 2022

- raportul Consiliului de Administratie,

- indicatorii de performanta ai Consiliului de Administratie,

- Declaratia nefinanciari,

- repartizarea profitului net in sumé de 1.941.273 lei, realizat in anul 2022, pe
urmaitoarele destinatii:

=rezerve legale 0 lei
= pierderi din anii precedenti 0 lei
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I Raportul Administratorilor privind exercifiul financiar 2022 al Companiei de Apa Arad SA
= alte repartizéri prevazute de lege 0 lei

= fondul de participare a salariatilor
la profit care include si cota de 0,5%

din profitul net cuvenitd Directorului General 0 lei
* dividende cuvenite actionarilor 970.637 lei
= profit nerepartizat — surse

proprii de finantare 970.636 lei

- descércarea de gestiune
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